
44. Jahrgang 
Nr. 6 

1. Juni 2023

 Nachhaltigkeitstag Möhrendorf – 
für eine enkeltaugliche Zukunft 

 
„Jeder Weg beginnt mit einem kleinen Schritt“ 
Lasst uns aktiv werden und den Herausforderungen begegnen.  
Gemeinsam statt einsam.  
Nicht irgendwann, sondern jetzt.  
Nicht irgendwo, sondern in unserer Heimat, hier, im Ort.  
 
Um Sie zusammenzubringen, den Austausch zu ermöglichen und 
mit praxisnahmen Informationen zu versorgen, veranstaltet der 
Klimaarbeitskreis des Gemeinderates am 18.6.2023 von 14 bis 
18 Uhr im und ums Rathaus den 1. Möhrendorfer 
Nachhaltigkeitstag.  
Der Arbeitskreis bietet neben Speis und Trank ein umfangreiches 
Themenangebot: 
- Kurzvortrag mit Diskussion: Energetische Sanierung - “wie gehe 

ich vor“ 
- Ausstellung: Baustoffe/ Dämmung/ Fenster/ Kälte/ Klima/ 

Wärmepumpen/ Regenwassernutzung 
- Information zur Sammelbestellung für PV - Anlagen 
- Gelebte E-Mobilität - Erfahrungen von Fahrzeughaltern 
- ÖPNV für jeden - Infos rund ums Busfahren 
- Produkte aus der Region 

Bekanntmachungen - Gartentipps 
- Diverse Stände und Aktionen zum Thema Nachhaltigkeit 
 
Sollten Sie sich noch kurzfristig beteiligen wollen, schreiben sie 
bitte eine E-Mail klima@regnitz.de oder rufen sie an: 0172-7682378 
(Melanie Viebahn) 
Wir freuen uns auf viele Besucher und einen schönen Nachmittag 
mit Ihnen! 
Arbeitskreis Klima des Gemeinderates Möhrendorf 
 

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Möhrendorf für 

das Haushaltsjahr 2023 
 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde 
Möhrendorf folgende Haushaltssatzung:  
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt.  
Er schließt  
im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit      11.764.633,00 Euro  
und im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit        9.943.056,00 Euro  
ab.  

 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs -
maßnahmen sind nicht vorgesehen.  
 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 2.060.000 Euro festgesetzt. *1)  
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 900.000,00 Euro 
festgesetzt.  
 

§ 5 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.  
 
Nachrichtlich:  
Die am 28.01.2020 beschlossene Hebesatz-Satzung, ausgefertigt 
am 29.01.2020, gilt unverändert weiter.  
Die Hebesätze betragen:  
Grundsteuer A und B        260 v. Hundert  
Gewerbesteuer                 330 v. Hundert  
 
Möhrendorf, den 26.04.2023  
Thomas Fischer, 1. Bürgermeister  
 
*1) Generalsanierung Straßen: 2.060.000,00 € 
 

 

Öffnungszeiten der Gemeinde 
Möhrendorf 

 
Einwohnermeldeamt: Mo. – Fr. 8:00 bis 12:00 Uhr 

Di. und Do. 14:00 bis 17:00 Uhr 
 

Bürgerbüro: Di. – Fr. 8:00 bis 12:00 Uhr 
Do. 14:00 bis 17:00 Uhr 

 
Alle anderen Ämter nur mit telefonischer 

Terminvereinbarung! 
 

Bitte beachten Sie die Juni-Schließtage: 
 

Am Freitag, 09. Juni 2023 sind nur das  
Einwohnermeldeamt und Bürgerbüro besetzt! 

 
Das Einwohnermeldeamt und Bürgerbüro ist am 

Montag, 19. Juni und 26. Juni sowie am 
 Mittwoch, 28. Juni 2023 nicht besetzt! 

 
Danke für Ihr Verständnis! 



2

Öffentliche Auslage  
des Haushaltsplanes 2023 

 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf für das 
Haushaltsjahr 2023 wird am 01.06.2023 amtlich bekannt gemacht. 
Die Bekanntgabe erfolgt ortsüblich im Amtsblatt der Gemeinde 
Möhrendorf und im Internet unter www.moehrendorf.de  
 
Der Haushaltsplan kann auf der gemeindlichen Homepage unter 
www.moehrendorf.de in der Zeit  
 

vom 1. Juni bis einschl. 9. Juni 2023 
 
eingesehen werden. Während dieser Zeit liegt der Haushaltsplan 
auch im Rathaus, Dachgeschoss, Zimmer 25 zur Einsicht bereit.  
 
Die Haushaltssatzung kann während der Dauer ihrer Gültigkeit in-
nerhalb der Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung eingesehen 
oder auf der Homepage der Gemeinde abgerufen werden.  
 
Möhrendorf, den 26.04.2023  
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister 
 

Auswechslung der gemeindlichen  
Hauptwasserzähler 

und der Gartenwasserzähler im 
Jahr 2023 

 
Nach § 37 Abs. 1 des Mess- und Eichgesetzes (MessEG) ist die 
Verwendung von Wasserzählern außerhalb ihrer Eichzeit nicht zu-
lässig. Die Eichzeit beträgt für Wasserzähler 6 Jahre (vgl. Anlage 
7 Nr. 5.5.1 zu § 34 Abs. 1 Nr. 1 der Mess- und Eichverordnung 
(MessEV)). Dies gilt für die Hauptwasserzähler und die 
Gartenwasserzähler. 
 
Hauptwasserzähler 
Die Hauptwasserzähler gehören zur gemeindlichen 
Wasserversorgungsanlage und sind Eigentum der Gemeinde (§ 
19 Abs. 1 Satz 1 Wasserabgabesatzung (WAS)). Die Auswechslung 
und technische Überwachung ist Aufgabe der Gemeinde. 
Die Auswechslung der Zähler erfolgt dieses Jahr im Zeitraum 
März bis Oktober 2023 durch Mitarbeiter der Firma Pohler & 
Weller Meisterbetrieb aus Erlangen. Wir bitten Sie, den 
Mitarbeitern Zutritt zu gewähren und den Zugang zu den 
Wasseruhren frei zu halten. 
 
Gartenwasserzähler 
Auch die Gartenwasserzähler müssen in den nächsten Wochen 
wieder ausgewechselt werden. Die betroffenen 
Grundstückseigentümer werden durch die Gemeindeverwaltung 
angeschrieben. Die Auswechslung der Gartenwasserzähler muss 
vom jeweiligen Eigentümer selbst organisiert und bezahlt werden. 
Nach dem Tausch sind die neuen Wasserzähler durch die 
Gemeinde Möhrendorf abzunehmen. Diese Abnahme kann 
nicht mit dem Einbau durch eine Fachfirma ersetzt werden.  
Wir bitten Sie in diesem Zusammenhang die alten (ausgebau-
ten) Gartenwasseruhren nicht zu entsorgen bis die Abnahme 
des neuen Gartenwasserzählers durch die Gemeinde erfolgt 
ist. Auch hier bitten wir Sie, unseren Mitarbeitern Zutritt zu gewähren 
und den Zugang zu den Wasseruhren frei zu halten.  
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister  
 

Verabschiedung  
von Elisabeth Misof 

 
Mitte April 2023 wurde die allseits beliebte Sachbearbeiterin vom 
Bürgerbüro, Elisabeth Misof, im Rahmen einer kleinen Feierstunde 
in den wohlverdienten Ruhestand verabschiedet. Frau Misof war 

seit ihrem Wechsel zur Gemeinde Möhrendorf im Jahr 2016 
 federführend für das Amtsblatt und unter anderem auch für das 
Fundbüro, die Gewerbemeldungen und die Mülltonnen zuständig. 
 

1. Bürgermeister Fischer und Geschäftsleiter Buchner  
mit Frau Misof 

(Foto: privat) 
 
Bürgermeister Thomas Fischer bedankte sich bei Frau Misof für 
ihre Kollegialität und ihren nimmermüden Arbeitseinsatz. Sowohl 
den Möhrendorfer Bürgerinnen und Bürgern als auch allen 
Mitarbeitern wird sie mit ihrer freundlichen Art in bester Erinnerung 
verbleiben. 
Einen nicht ganz ernst gemeinten Blick in die Zukunft wagte dann 
Geschäftsleiter Stephan Buchner in fränkischer Mundart. Im Namen 
aller Kolleginnen und Kollegen überreichte er Elisabeth Misof ein 
Erinnerungsfoto mit Schnappschüssen der vergangenen Jahre. 
Elisabeth Misof erklärte, dass sie immer gerne zur Arbeit gegangen 
sei und sich im Möhrendorfer Rathausteam sehr wohl gefühlt habe. 
Sie freue sich nun aber auch auf den kommenden Lebensabschnitt. 
 
gez. Hauptamt, Buchner 
 

Stabwechsel im Vorstand des 
ASV Möhrendorf 

 



3

 
  
 
 
 
 
 

 

Freiwillig sozial bei der Lebens-
hilfe Erlangen - Jetzt bewerben 

 
„Ich kann allen, aber besonders denjenigen, die nach der Schule 
noch nicht wissen, was sie machen wollen, ein FSJ empfehlen“, 
sagt Sarina Kupfer. Sie hat nach der Mittleren Reife auf dem 
Gymnasium ein Freiwilliges Soziales Jahr in den Regnitz-
Werkstätten der Lebenshilfe Erlangen absolviert und war begeistert. 
„Es ist nur positiv, die Freundlichkeit, die einem entgegengebracht 
wird sowie die gute Zusammenarbeit mit dem Personal und den 
Mitarbeitenden mit Beeinträchtigung.“  
 
Stellen für das Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) oder auch den 
Bundesfreiwilligen- dienst (BFD) bietet die Lebenshilfe neben der 
Werkstatt in folgenden Einrichtungen: Inklusiver Kindergarten, 
Georg-Zahn-Schule/-Tagesstätte, Gemeinschaftliches Wohnen 
und Offene Hilfen.  
 
FSJ oder BFD eröffnen die Chance für neue Erfahrungen, sich zu 
orientieren sowie Wartezeiten zwischen Schule, Ausbildung und 
Studium sinnvoll zu überbrücken. Beides sind gesetzlich geregelte 
Freiwilligendienste für alle, die ihre Schulpflicht erfüllt haben – das 
FSJ für junge Leute ab 16 bis 27 Jahre, der BFD für alle 
Altersgruppen. Es wird neben der praktischen Arbeit ein umfang-
reiches Bildungsprogramm geboten. Taschengeld und Leistungen 
für Unterkunft und Verpflegung belaufen sich auf 672 Euro im 
Monat. Der Arbeitgeber führt zusätzlich Sozialversicherungsbeiträge 
ab. 
    
Kontakt: Patricia Schmidt, Telefon 09131/9207-133 oder gleich 
eine Bewerbung per Mail mit Lebenslauf und dem letzten Zeugnis 
schicken: personalabteilung@lebenshilfe-erlangen.de. Postalisch: 
Lebenshilfe Erlangen, Personalabteilung, Goerdelerstraße 21, 
91058 Erlangen. Infos auch unter www.lebenshilfe-
erlangen.de/Mitarbeiten 
 

Spannende Workshops 
im Erlanger Erzählcafé 

 
Veranstaltungsreihe hat bereits am 23. Mai begonnen. Jetzt 
noch anmelden. 
Menschen unterschiedlichen Alters und mit verschiedenen 
Hintergründen kommen im Erlanger Erzählcafé zusammen. Es 
gibt Gelegenheit, sich kennenzulernen, auszutauschen und über 
das Leben zu philosophieren. Drei Workshops sind für dieses Jahr 
zu den Themen Mut und Kreativität, Glück und Zufriedenheit sowie 
Verbundenheit und Resilienz geplant. Die Teilnahme ist kostenfrei.  
 
Seit dem 23. Mai findet der Workshop der Veranstaltungsreihe 
statt. Unter dem Titel "Einfach mal machen" steht vergnügliches 
Kritzeln auf dem Programm. Referentin ist Ingrid Modlmayr, 
Kunsthandwerkerin und Kunsttherapeutin. Zeit und Ort: 17 bis 19 
Uhr im ZAM – Zentrum für Austausch und Machen.  
 
Am 12. September geht es um Glück, Sinn und Zufriedenheit mit 
Vanessa Göcking. Der Psychologe René Träder gibt am 21. 
November Impulse zum Thema "Wie Verbundenheit, Freundschaft 
und Liebe" gelingen können. Ort ist der Bürgersaal in der 
Stadtbibliothek Erlangen, Beginn 17 Uhr.  
Kontakt und Anmeldung: felicitas.keefer@lebenshilfe-erlangen.de  

Andere Stellen und BehördenNachdem Hannes Welß im März nach über 3 Jahrzehnten seine 
Aufgaben als Abteilungsleiter Fußball an Johannes Klier abgab, 
folgte am 17.04. nun auch die Übergabe seines Amtes als 
Fußballvorstand an Andreas Hess. Hannes hat den Posten des 2. 
Vorstandes über 9 Jahre mit großem Einsatz und sehr viel 
Leidenschaft ausgefüllt - er war und ist der ASV! 
 
Insbesondere die Organisation und der Erfolg der Fußballabteilung 
war Hannes immer ein großes Anliegen und sein persönlicher 
Einsatz hierfür war herausragend. Unser großer Dank gilt seiner 
Arbeit und seinem Engagement für den Verein und natürlich auch 
in Bezug auf die Hallenerweiterung, die ohne sein Mitwirken nicht 
so ein tolles Ergebnis erzielt hätte! Der Fußball liegt jetzt in den 
Händen des neuen 2. Vorstandes Andreas Hess zusammen mit 
seinem Abteilungsleiter Johannes Klier, die beide im Verein groß 
geworden sind. Wir wünschen beiden viel Erfolg und weiterhin eine 
glückliche Hand für die Geschicke des Fußballs im Verein. 
 
1. Bürgermeister Thomas Fischer 
 

WICHTIGER HINWEIS 
beim Versand von Emails mit  

Anhang/Anlagen an die Gemeinde 
(betrifft vor allem Zusendungen für das Amtsblatt!) 

 
Seit 01.01.2023 werden alle Emails, die Dateien mit den nach-
stehenden Endungen enthalten, vom Provider vorab blockiert und 
automatisch gelöscht. Die Sachbearbeiter erhalten auch keinen 
Hinweis darauf, dass die Nachricht gelöscht wurde! 

 
 
 

Die nachstehenden Dateiformate sind nach wie vor problemlos 
möglich: 

 
 
 

Tipp: Fordern Sie immer eine Bestätigung des Erhalts der Email 
an! So können Sie sicher gehen, dass Ihre Nachricht bei der 
Gemeinde angekommen ist. Erhalten Sie zeitnah keine 
Rückmeldung, fragen Sie bitte beim betroffenen Sachbearbeiter 
telefonisch nach! 
  
  

 
 
Folgende Gegenstände wurden im letzten halben Jahr beim 
Fundbüro abgegeben. Sie können im Rathaus Möhrendorf 
während der Öffnungszeiten des Bürgerbüros  
15.12.2022 Fahrrad  
15.01.2023 Fahrrad  
21.01.2023 Schlüssel  
19.01.2023 Ring  
13.02.2023 Ring  
17.02.2023 ebook Reader 
23.02.2023 Fahrradhelm  
02.03.2023 Herrenarmbanduhr  
10.03.2023 2 USB Sticks  
17.03.2023 Rucksack mit Spielsachen 
21.03.2023 Cityroller  
06.04.2023 Schlüssel  
31.03.2023 Schlüssel 
21.04.2023 Schlüssel mit Anhänger 
04.05.2023 Smart Watch  
    
Fundgegenstände, die nach einem halben Jahr nicht ab-
geholt sind, werden wir einem guten Zweck zuführen bzw. 
vernichten.  

Fund- und Verlustanzeige

 X  

✓

*.doc, *.xls, *html und *.htm

*.docx, *.xlsx, *.pdf, *.jpg, *.zip  



 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

fAnschrift:
 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

netiezsgnunf

iGemeinnde M
rwww.moehree

Email: internet1@m
tHauptstraße 16, 91096

Öf

 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

13

10

24

17

18

16

15

22

25

14

23

12

21

19

11

lh
-hcr

)GO

rrMöhreendorff
rendorff.de

moehrendorf.de
Möhrendorf

14-17 Uhr
7 Uhr

he Voranmeldung!

1.
Du
wa

her
g
frrff..de
8445545

-

Wtung aahlen,

de
-

vermittlung,
g
e

-

ersorgung,
ßen, Wege,
eleuchtung

dfrorff.. ee
-

etreuung
dfrorff..dee

-

hren
e

-

nträge, 
eiträge
e

-

Anordnungen,
g

dfrff.. ee
-

äge,
KiTa´s

euer)
e

-

hafensc ftten,
ngen
dee

-

ssergebühr
de

-

waltung,
ff..de

-

nal (Bezüge)
dff.. ee

-

une, Ratssaal -

ülltonnen,
att

dfrrff..dee
-

tsblatt bitte nur an
frorff..de

BIC
BYLADEM1ERH
GENODEF1NEA

 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

d

1(20 -.wbz)OWE(30 -7551:
0-755109131/.

ermm r
ega

netiezsgnunfÖf
Einwohnermeldeamt: Mo-Fr 8-12, Di+Do 
Bürgerbüro: Di-Fr 8-12, Do 14-1
Alle anderen Ämter: nur gegen telefonisch

Z
Et

Zi
Tel

Fax

OG
11

1. Bürgermeister Fisch
Sprechstunden nach Vereinbarung

E- lMail:: oehrergerbuerrg rmmeist r@@m reendor
Telefon: privat 09131/44554, mobil 0172-8

OG
13

Herr Buchner
fGeschäfttsleitung, Hauptamt, Organisation, Lei

EDV, Rechtsamt, Schulwesen
E- frdrtlMail:: hauptaamt1@moehreendoorff..d

OG
12

örFrau D rffler
Vorzimmer Bürgermeister, zentrale Telefonv

Sitzungsdienst, Postein-/-ausgang
E- rrtilMail: innteernnet1@moehreendo forrff..de

OG
16

Herr Gierschner
erWTechnischer Leiter, Bauhofleitung, aass rvv

Entwässerung, Gemeindliche Gebäude, Stra
Plätze, Grünanlagen, Spielplätze, Straßenbe

E- drrritlMail:: teechnisscherlleiter@@moehreendoo
mobil: 0151/55569599

DG Herr Brendel

 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

t

DG
27 Technische Prüfung Infrastruktur, Objektb

E- drrtbiMaill: objjektbetrreeuung@moehreen oo

OG
18

Frau Bärthlein
rAmtsleitung Bauamt, Bauleitplanverffa

E- dfrdrlMail: bauamt1@moehreendoorff..dee

OG
18

Herr Hübschmann
Bauanträge, Katasterauszüge für Bauan
Hausnummernzuteilung, Herstellungsbe

E- lMail: bauamt22 dfrdr@moehreendoorff..dee

OG
17

Herr Hoyer
Straßen- und Wegerecht, verkehrsrechtliche A

öffffentliche Sicherheit und Ordnung
E- rdriMaill: orddnnungsamt1@moehreendor

OG
14

Frau Müller
Kasse, Zahlungsverkehr, Rentenanträ

Anträge BayKiBiG, Zentrale Anmeldung
Steuern (Grund-, Gewerbe-, Hundeste

E- dfrriMaill: kasse1@moehreendorff.. ee

DG
25

Frau Holm
Finanzwesen, Vermögensverwaltung, Liege

Kauf- und Pachtverträge, Versicherun
E- frrfiMaill: fiinanzen1@moehreendorff..d

DG
26

Frau Göller
Wasser-, Kanalgebühren, Niederschlagswas

E- frdrrrvlMail:: veerbbraauch1@moehreendoorff..d

 

  
 

  
     

 
      

                     
      
 
 

  
      

 
 

    
   

  
     

 

 
 

  
     

   
  

 

 
 

 
    

  
  

 

 
 

  
    

     
    

  
  

 

 
 

  
  

   
 
 

 
    

  
 

 
 

  
  

 
  

 

 
 

  
   

  
  

 

 
 

 
    

     
  

  

 

 
 

 
    

   
  

 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
   

  
 

 
 

 
      

   
 

 
 

     
  

 

 
 

 
    

   
   

 
        

 
      

           
            

OG
15

Herr Zametzer
Standesamt, Personalamt, Friedhofsverw

E- iMaill: fendoroehrstandesamt1@m re rff.

DG
28

Frau Rittler
Sachgebiet Finanzen (Verbrauch) und Person

E- lMail:: abrreechnung1 rdr@moehreendoorff

EG
1

Frau Schmidt
Melderecht, Pässe/Ausweise, Belegung Scheu

E- frdrwlMail:: ewoo1@moehreendoorff..de

EG
2

Frau Finze
Bürgerbüro, -beratung, Gewerberecht, Mü

Fundamt, Fischereischeine, Amtsbl
E- drrrrliMaill: buerggerbbueroo1@moehreendoor

ffVeröfffeentlichungen für das gemeindliche Amt
rattamtssbl tt@moehreendo

Konten: IBAN
Sparkasse DE69 7635 0000 0028 0000 37
VR-Bank DE81 7606 9559 0000 7463 20

WICHTIGE RUFNUMMERN 
Polizei 110 

Feuerwehr - Notarzt 112 
Polizeiinspektion Erlangen-Land 09131/760-514 

THW Baiersdorf 09133/3450 

Telefon-Seelsorge 0800/1110111 
Eltern-Telefon 

„Nummer gegen Kummer“ 
0800/1110550 
Mo-Fr 9-11 Uhr, 

Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen 09131/209720 

Katholisches Pfarramt 09131/46811 

Evangelisches Pfarramt 09131/43386 

Bürgertelefon ÖPNV 09131/803-2611 

Landratsamt Erlangen 09131/803-0 

Landkreis-Bauhof Heßdorf 0178/2188974 

Bayernwerk AG (vormals e.on)  

Technischer Kundenservice 
Baustrom – Hausanschluss - Anschluss 

Photovoltaik, Kabellage- u. Gasleitungspläne 

0941/28003-311 
           Fax: -312 

Zähler – und Messeinrichtungen 0941/28003-377 
           Fax: -378 

Störungsnummer Strom 0941/28003-366 

Störungsnummer Gas 0941/28003-355 

Ausfall von Straßenlaternen 0151/55569599 
                                oder Mängelformular (www.moehrendorf.de) 

24-Std.-Entstörungsdienst 
Wasserversorgung 

Tel:   09131/823-3333 
Rufannahme über die Leitzentrale der EStW (Erlanger Stadtwerke) 

24-Std.-Entstörungsdienst 
Abwasser und weitere Infrastruktur 

mobil: 0176/56220950 oder 09131/7551-55 
Störungsbeseitigung im Bereich Abwasser und Infrastruktur 

gemeindlicher Einrichtungen (nicht Trinkwasser) 

Grundschule Möhrendorf  

Sekretariat 09131/90670 
Fax 09131/906780 

Hausmeister 0151/27160147 

Kindertagesstätten  

Evang. KiTa St. Laurentius 09131/45342 

Kath. KiTa St. Elisabeth 09131/45448 

Kinderhaus der Parität 09131/9411-321 

Waldkindergarten Rotfüchse 09131/9299786 

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Ärztlicher Notdienst 
 

Bereitschaftsdienst 
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen dienstha-
benden Arzt in Ihrer Nähe: 
Telefon: 116 117  
(kostenfreie bundesweite 
Bereitschaftsdienstnummer) 
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche  
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet. 
 
Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten: 
• Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag 
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen Sie 
bitte die 116 117 an.) 
• Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr 
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr 
• Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis 
  zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr 
• Für den Faschingsdienstag sowie den 24. und 31. 
  Dezember gilt die Feiertagsregelung 

Zahnärztlicher Notdienst 

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet  
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

03.06./04.06.2023 
Dr. Susanne Weinberger  
Wichernstr. 16 
91052 Erlangen 
09131 / 34900 
 
08.06./09.06.2023 
Dr. Magdalena Zdrojek-Fernandez  
Hauptstr. 20 
91054 Erlangen 
09131 / 9138903 
 
10.06./11.06.2023 
Dr. Alexander Martina-Fugger  
Dorfstr. 47 
91056 Erlangen 
09131 / 992706 
 
17.06./18.06.2023 
Dr. med. dent. Manuela Ringler  
Nägelsbachstr. 25 
91052 Erlangen 
09131 / 22119 
 
24.06./25.06.2023 
Dr. Andreas Trautmann 
Kleinseebacher Str. 8a 
91096 Möhrendorf 
09131 / 941620 
 
 
 

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

Einrichtung eines tierärztlichen Notdienstringes an 
Wochenenden und Feiertagen in ganz Mittelfranken seit 
dem 03. Juli 2021. Dieser gilt nur an Wochenenden und 
Feiertagen. 
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de 
 
Außerhalb der Notdienstzeiten helfen: 
Tierklinik am Hafen 
Wertachstraße 1  
90451 Nürnberg  
Telefon: 0911-643110  
Telefax: 0911-645759  
E-Mail: info@tieraerztlicheklinik-nuernberg.de  
 
Tierklinik am Nordring 
Obermaierstr. 10  
90408 Nürnberg  
Telefon 0911-366 513 
Telefax: 0911-935 47 44 
E-Mail: info@tierkliniknuernberg.de  
ACHTUNG: Nur noch bis 22:00 Uhr! 

Apothekennotdienst 
 

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf 
(Tel. 09131/41844) 
Am 03.06., 14.06., 25.06.2023 
 
Infos unter: www.birken-apo-moehrendorf.de. 
 
Alle Notdiensttermine sind auch unter  
www.aponet.de abrufbar. 
 
Auch per Telefon lassen sich Bereitschaftsapotheken er-
mitteln. Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 von jedem 
Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnummer 
0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz . Um in 
Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es sich, die ange-
gebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren. 
 



Abfuhrtermine 2023

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l) 
(Leerung der Rest- und Biomülltonnen 

erfolgt i. d. R. alle 14-tägig) 
 

  Möhrendorf: 
  ganz Möhrendorf und Klein- 
  seebacher Straße 1 - 39 
 
 
  Kleinseebach 
  sämtl. Straßen des OT  
  sowie Neue Straße (kpl.), 
  An der Marter,  
  Dechsendorfer Straße 
  und Kleinseebacher Str. ab  
  Haus-Nr. 40 
 
 

Abfuhr Restmüll (1,1 m3) 
 
  Möhrendorf und 
  Kleinseebach 
 
 
  

Abfuhr  
Wertstoff-Sammeltonne Papier (120 l – 240 l),  

Papiercontainer (1,1 m3) und Gelber Sack 
 
   
  Möhrendorf: 
  ganz Möhrendorf und Klein- 
  seebacher Straße 1 - 39 
 
  Kleinseebach: 
  sämtl. Straßen des OT  
  sowie Neue Straße (kpl.), 
  An der Marter,  
  Dechsendorfer Straße 
  und Kleinseebacher Str. ab  
  Haus-Nr. 40 
 
 

 
Donnerstag, 15.06.2023 
 
 
Dienstag, 27.06.2023

Donnerstag, 07.07.2022 
Donnerstag, 21.07.2022 
 

Freitag, 09.06.2023 
Donnerstag, 22.06.2023 
 
 
 
Samstag, 10.06.2023 
Freitag, 23.06.2023 

Bereitstellung der Behälter

der Nachbestellung regen Gebrauch zu machen. Sie entlasten 
hiermit Ihre Gemeindeverwaltung bzw. Betreuungspersonal 
auf dem Wertstoffhof. Zusätzlich erhalten Sie „Gelbe Säcke“ 
auch in Ihrer Gemeindeverwaltung. 
Haben Sie Fragen?                                                        
Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des Landratsamtes 
Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die Rufnummer 
09193/20-1766. Bei Fragen zur Entsorgung von schadstoff-
haltigen Haushalts- und Kühlgeräten wählen Sie bitte die 
Rufnummer 09193/20-1764. 
Alle Abfuhrtermine können auch im Internet  unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/buergerservice/a-bis-
z/abfall-abfuhrtermine-und-sammlungen/ eingesehen werden. 
Sie haben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen 
Abfuhrtermine“ anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie bitte auf 
das Symbol „Abfalltonne“. Nach   Auswahl  Ihres Wohnortes, 
Ihres Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen sämtliche 
Abfuhr- und Sammeltermine angezeigt! 

 
Wichtige Info zur Mülltrennung  

Zurzeit kontrolliert das Landratsamt Erlangen-Höchstadt die 
Biotonnen im Landkreis. Wiederholt oder massiv falsch befüllte 
Tonnen erhalten einen roten Aufkleber und werden nicht ge-
leert. Bitte helfen Sie mit, Bio- und Gartenabfälle richtig zu 
trennen und wertvollen Dünger für die Landwirtschaft zu er-
zeugen. Vor allem Plastik beeinträchtigt die Kompostqualität 
extrem. Bitte geben Sie ausschließlich kompostierfähige 
Abfälle, wie Laub, Obst- und Gemüsereste, Fleischabfälle, 
Gras- und Strauchschnitt in Ihre Biotonne. Bitte verzichten 
Sie auf Plastiktüten. Wickeln Sie Bioabfälle stattdessen in 
Zeitungspapier oder Papiertüten. 
 
Das gehört in die Biotonne: 
• Laub • Obst- und Gemüsereste • Fleischabfälle 
• Gras- und Strauchschnitt 
Das gehört nicht in die Biotonne: 
• Verpackte Lebensmittel • Plastik, Plastiktüten 
• Glas, Metall und Restmüll 

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr bereit! 
Für die Abfuhr der Tonnen ist die Firma Hofmann aus Erlangen 
zuständig, Tel. 09131/796170. 
Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann unter 
Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.  

Nachbestellung von  
„Gelben Säcken“ im Landkreis  

Erlangen-Höchstadt  
Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte 
Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus Büchenbach 
bei Roth hat zur Erleichterung der Nachbestellung ein 
Bestellsystem für die „Gelben Säcke“. 
Am  Ende der jeweiligen Rolle – vor  dem letzten Sack befindet 
sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte „Gelbe 
Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser 
Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und dann 
an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten „Gelben 
Sack“ befestigt werden. Der entsprechende Haushalt erhält 
dann automatisch vom Entsorgungsunternehmen eine neue 
Rolle „Gelbe Säcke“. Wir bitten Sie, von dieser Möglichkeit 

6

 
Seit 01.04. wie Restmüll (60l-240l) oder wie von 
der Firma Hofmann mitgeteilt!

Leider hat sich der Fehlerteufel eingeschlichen. Beim 
Jahreskalender (Amtsblatt Ausgabe 12/2022) für die 
Papiertonnen und „Gelber Sack“ für Kleinseebach wurde 
die verkehrte Tour angegeben. 

TIPP: Damit Sie immer den richtigen Kalender haben, nut-
zen Sie die Möglichkeit des Landratsamtes „Online-
Abfallkalender“ unter https://www.erlangen-
hoechstadt.de/aktuelles/abfallkalender/   
 

Papiertonnen (120 / 240 Liter) 
-container und „Gelber Sack“ 
Kleinseebach (Tour 8) 

• 27.06.2023 
• 25.07.2023 
• 23.08.2023 
• 20.09.2023 

• 20.10.2023 
• 17.11.2023 
• 15.12.2023 



 Auszug Art. 48 Abs. 1 Satz 2 GLKrWG 
2Die gewählte Person kann die Übernahme des Amts ableh-
nen oder das Amt niederlegen; Art. 19 GO und Art. 13 LKrO 
finden keine Anwendung.  

 

 
 

Aus der Sitzung des  
Gemeinderates am 21. März 2023 
 
Tagesordnung  -  öffentlicher Teil: 
 
1.   Vorstellung der neuen Mitarbeiterin Frau Heike Finze 
    
2.   Antrag auf Entlassung aus dem Gemeinderat von Herrn Ralf 

Schwab 
    
3.   Feststellung des Nachrückers als Listennachfolger der FDP 
    
4.   Vereidigung des Listennachfolgers der FDP als neues Mitglied 

des Gemeinderates Möhrendorf 
    
5.   Neubesetzung der gemeindlichen Ausschüsse 
    
6.   Neuwahl eines/r Vorsitzenden des 

Rechnungsprüfungsausschusses 
    
7.   Haushalt 2023 
7.1 Vorstellung des Haushaltes 2023 mit aktuellen Zahlen 

Aus der Sitzung

Öffnungszeiten der  
Recyclinghöfe  
Baiersdorf und  
VG Uttenreuth

Recyclinghof       Dienstag,                  Samstag 
                            Mittwoch 
                            und Freitag 
 
Baiersdorf           13.00 – 17.30 Uhr      09.00 – 14.00 Uhr 
An der  
Erlanger Str. 2 
 
Uttenreuth           14.00 – 18.00 Uhr      09.00 – 14.00 Uhr 
Gräfenberger 
Str. 59 
                             
                            Montag,                    Samstag 
                            bis Freitag 
 
Erlangen an der  07.00 – 12.00 Uhr      08.00 – 14.00 Uhr 
Umladestation    13.00 – 17.00 Uhr 
Am Hafen 5a

7

Wertstoffhöfe des Landkreises in Baiersdorf, Uttenreuth 
und Eckental:                                                                   
An den Wertstoffhöfen Baiersdorf und Eckental herrscht wieder 
Normalbetrieb. Es sind weiterhin die geltenden Hygiene- und 
Abstandsregelungen zu beachten. 
 
Wertstoffhöfe des Zweckverbandes Abfallwirtschaft in 
Herzogenaurach, Medbach und Erlangen (Umladestation):  
Auf den Wertstoffhöfen des Zweckverbandes Abfallwirtschaft 
werden alle Fraktionen zu den üblichen Öffnungszeiten ange- 
nommen. Nähere Informationen finden Sie auf der Homepage 
des Zweckverbandes unter https://www.zva-erlangen.de. 

Gartenabfallsammlung
 

Hier gelten die gleichen Regelungen wie bei der 
Grüngutanlieferung an den Wertstoffhöfen. 

7.2 Beratung und Beschlussfassung des Finanzplanes und des 
Investitionsprogrammes 2023 - 2026 

7.3 Beratung und Beschlussfassung der Stellenpläne für das 
Haushaltsjahr 2023 

7.4 Beratung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung und 
des Haushaltsplanes 2023 (Verwaltungs- und 
Vermögenshaushalt) 

 
8.   Bauvorlagen: 
8.1 Keine Veröffentlichung 
 
9.   Rahmenvertrag für Unterhaltsarbeiten der Gemeinde 

Möhrendorf - Auftragsvergabe - 
    
10. Anpassung der Zweckvereinbarung mit der Stadt Erlangen 

über die Einleitung von Abwasser 
 
Öffentlicher Teil: 
TOP 1 
Vorstellung der neuen Mitarbeiterin Frau Heike Finze 
 
Sachverhalt: 
Bürgermeister Fischer begrüßt Frau Finze und bittet um ihre kurze 
Vorstellung im Gemeinderat: 
 
Frau Heike Finze ist 46 Jahre alt und wohnhaft in Kirchehrenbach, 
sie ist verheiratet und hat eine Tochter. Die Bewegründe für den 
Arbeitsplatzwechsel, nach über 30 Jahren, war die 
Umstrukturierung der Postbank AG durch die Deutsche Bank AG 
und die ständige Personalreduzierung bei gleichen 
Erfolgserwartungen. Deswegen war sie auf der Suche nach einem 
neuen Arbeitsgeber, der noch langfristig mit ihr plant. 
 
Sie bedankt sich für die herzliche Aufnahme bei die Gemeinde 
Möhrendorf und die Möglichkeit der längeren Einarbeitungszeit, 
die ihr gewährt wurde. Da es besonders für sie als Quereinsteigerin 
wichtig ist, sich umfassend mit dem neuen Tätigkeitsfeld ausei-
nander zu setzen und auch das nötige Hintergrundwissen zu be-
kommen. 
 
Frau Finze übernimmt die Stelle von Frau Misof nach deren Eintritt 
in den Ruhestand. 
 
Bürgermeister und Gemeinderat heißen Frau Finze herzlich will-
kommen! 
 
TOP 2 
Antrag auf Entlassung aus dem Gemeinderat von Herrn Ralf 
Schwab 
 
Sachverhalt: 
Mit Schreiben vom 06.03.2023 beantragt Herr Ralf Schwab die 
Entlassung aus dem Gemeinderat. Das Schreiben wurde per Email 
vom 06.03.2023 allen Mitgliedern des Gemeinderates zur Kenntnis 
gegeben. 
 
Stellungnahme Verwaltung: 
Der Antrag auf Niederlegung bzw. Entlassung aus dem Amt ist 
vom Gemeinderat per Beschluss festzustellen. Nach der Änderung 
des Art. 48 GLKrWG im Jahre 2012 ist eine Begründung oder gar 
ein wichtiger Grund im Sinne von Art. 19 GO für eine 
Amtsniederlegung nicht mehr erforderlich. Das 
Gemeinderatsmitglied hat einen Anspruch auf Zustimmung zur 
Amtsniederlegung (s. Kommentar Kommunalrecht in Bayern, RdNr. 
5 zu 10.19.). Es handelt sich um einen deklaratorischen bzw. fest-
stellenden Beschluss. Eine Ablehnung des Antrags durch den 
Gemeinderat ist rechtlich nicht zulässig. 



Beschluss: 
1. Der Gemeinderat Möhrendorf stimmt dem Antrag von Herrn 

Ralf Schwab auf Entlassung aus dem Gemeinderat zu.  
2. Herr Schwab ist über die Entlassung schriftlich zu benach-

richtigen. 
 
Abstimmungsergebnis: 12 : 0 angenommen 
 
TOP 3 
Feststellung des Nachrückers als Listennachfolger der FDP 
 
Sachverhalt: 
Der mit Beschluss (siehe TOP 2) auf Antrag aus dem Amt als 
Gemeinderatsmitglied entlassene Herr Ralf Schwab gehörte der 
Fraktion der FDP an. Der Wahlausschuss der Gemeinde 
Möhrendorf hat am 24.03.2020 per Beschluss einstimmig die 
Listennachfolger der FDP festgestellt. 
 

Bei der FDP wurde der Listennachfolger Nr. 3 Herr Hans Welß, 
Dorfstraße 4, 91096 Möhrendorf angeschrieben. Herr Welß hat 
jedoch die Übernahme des Amtes abgelehnt. 
 
Als nächster Listennachfolger (Nr. 4) wurde Herr Stefan Hartmann, 
Röthstr. 3, 91096 Möhrendorf, angeschrieben. Herr Hartmann 
hat sich bereit erklärt, das Mandat anzunehmen. 
 
Gemäß Art. 48 des Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes 
(GLKrWG) entscheidet der Gemeinderat über das Nachrücken 
des Listennachfolgers. 
 
Hinweis: 
Zur Sicherstellung, dass der Gemeinderat ununterbrochen „richtig 
besetzt ist“, wurde in analoger Anwendung von Art. 48 Abs. 4 des 
Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes (GLKrWG) bereits vorab 
Herrn Hartmann die Sach- und Rechtslage mitgeteilt. Er wurde 
hierzu aufgefordert, eine schriftliche Erklärung über die Annahme 
der Wahl und die Ableistung des Gelöbnisses nach Art. 31 der 
Gemeindeordnung (GO) vorzulegen. Die schriftliche 
Einverständniserklärung liegt mittlerweile vor. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat stellt fest, dass aufgrund des letzten 
Wahlergebnisses der Kommunalwahl 2020 als 
Listennachfolger der FDP Herr Stefan Hartmann, Röthstr. 3, 
91096 Möhrendorf, für Herrn Ralf Schwab in den Gemeinderat 
nachrückt. 
 
Abstimmungsergebnis: 12 : 0 angenommen 
 
TOP 4 
Vereidigung des Listennachfolgers der FDP als neues Mitglied 
des Gemeinderates Möhrendorf 
 
Sachverhalt: 
Der Gemeinderat hat per Beschluss (siehe TOP 3) festgestellt, 
dass Herr Stefan Hartmann, Röthstr. 3, 91096 Möhrendorf, auf der 
Liste der FDP Listennachfolger für den ausgeschiedenen Herrn 
Ralf Schwab wird. 
 
Das neu berufene Gemeinderatsmitglied ist nach der Berufung in 
öffentlicher Sitzung in feierlicher Form zu vereidigen.  
 
Ablauf der Vereidigung der in den Gemeinderat neu gewählten 
Mitglieder (Art. 31 Abs. 4 GO) 
• Den Eid nimmt der 1. Bürgermeister ab (Art. 31 Abs. 4 Satz 5 

GO). 
• Die Eidesformel ist im Gesetz vorgegeben (Art. 31 Abs. 4 Satz 

2 GO). Die Worte „So wahr mir Gott helfe“ können weggelassen 

werden (Art. 31 Abs. 4 Satz 3 GO). Anstelle des Eides kann aus 
Glaubens- oder Gewissensgründen ein Gelöbnis geleistet wer-
den (Art. 31 Abs. 4 Satz 4 GO). 

 
Der Text mit der Eidesformel wird an das neu zu vereidigende 
Gemeinderatsmitglied Herrn Hartmann übergeben. Der 1. 
Bürgermeister Thomas Fischer vereidigt daraufhin Herrn Hartmann. 
Dieser hebt die Hand zur Eidesleistung und spricht den nachfol-
genden Text: 
 
"Ich schwöre Treue dem Grundgesetz für die Bundesrepublik 
Deutschland und der Verfassung des Freistaates Bayern. Ich 
schwöre, den Gesetzen gehorsam zu sein und meine Amtspflichten 
gewissenhaft zu erfüllen. Ich schwöre, die Rechte der 
Selbstverwaltung zu wahren und ihren Pflichten nachzukommen, 
so wahr mir Gott helfe.“ 
 
Hinweis: 
Mit der wirksamen Berufung (Feststellung durch den Gemeinderat, 
Annahmeerklärung und Eidesleistung) liegen nun ab sofort auch 
die Voraussetzungen für die Ausübung des Amtes vor. Die sonst 
notwendige Ladung spielt hierbei keine Rolle, da Herr Hartmann 
zum Zeitpunkt der Ladung noch nicht Mitglied des Gemeinderates 
war (Kommentar zum Kommunalwahlrecht in Bayern, Randnr. 8 
zu Art. 48 GLKrWG). 
 
Keine Beschlussfassung erforderlich. 
 
TOP 5 
Neubesetzung der gemeindlichen Ausschüsse 
 
Sachverhalt: 
Mit dem Ausscheiden von Herrn Ralf Schwab sind die Ausschüsse 
durch den Gemeinderat neu zu beschließen. 
 
Die FDP schlägt die Besetzung der gemeindlichen Ausschüsse 
wie folgt vor: 
 
Bau-, Klima-, Umwelt- und Liegenschaftsausschuss 
(Kurzform: Bauausschuss) 
 

Haupt-, Finanz- und Kulturausschuss  
(Kurzform: Hauptausschuss) 

 
Rechnungsprüfungsausschuss (Kurzform: RPA) 

 
Hinweis: Sämtliche Mitglieder des Gemeinderates (auch die 
Betroffenen) sind stimmberechtigt. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat Möhrendorf bestellt die von der FDP ge-
nannten Mitglieder und Vertreter in die gemeindlichen 
Ausschüsse.  
 
Abstimmungsergebnis: 13 : 0 angenommen 
 
TOP 6 
Neuwahl eines/r Vorsitzenden des 
Rechnungsprüfungsausschusses 
 
Sachverhalt: 
Nach dem Ausscheiden des bisherigen RPA-Vorsitzenden Ralf 
Schwab aus dem Gemeinderat ist ein neuer Vorsitzender zu 
 wählen. 
 
Gesetzliche Grundlage (Art. 103 GO): 
 

8

Nr. Familienname, Vorname, akademische Grade,  
Beruf oder Stand 

gültige  
Stimmen 

 

3  Welß Hans, Technischer Leiter, Möhrendorf 530 lehnt ab 
4  Hartmann Stefan, Sanitärmeister, Möhrendorf 303 nimmt an 
5  Klier Niklas, Vertriebssachbearbeiter, Möhrendorf 290  

  

Gruppierung Mitglied Vertreter / Vertreterpool (VP ohne Reihenfolge) 
FDP Elke Weis Stefan Hartmann 

 

Gruppierung Mitglied Vertreter / Vertreterpool (VP ohne Reihenfolge) 
FDP Stefan Hartmann Elke Weis 

 

Gruppierung Mitglied Vertreter / Vertreterpool (VP ohne Reihenfolge) 
FDP Elke Weis Stefan Hartmann 



9

- offene Abstimmung 
- Vorsitzender muss aus dem Kreis der bestellten Mitglieder des 

Rechnungsprüfungs-ausschusses kommen 
- wählbar sind alle Mitglieder des Rechnungsprüfungsausschusses 
 
Hinweise: 
• Vorsitz könnte zwar rechtlich zulässig auch dem 1. Bürgermeister 

übertragen werden. Das Staatsministerium des Innern empfiehlt 
aber, von einer solchen Bestellung des Ersten Bürgermeisters 
abzusehen, betont aber zugleich, dass ein rechtsaufsichtliches 
Einschreiten nicht möglich ist. 

• Die Einberufung zu den RPA-Sitzungen obliegt ausschließlich 
dem Vorsitzenden des RPA oder (falls vorhanden) dessen 
Vertreter. 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt, Herrn Steffen Schmidt zum 
Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses zu be-
stellen. 
 
Abstimmungsergebnis: 13 : 0 angenommen 
 
TOP 7 
Haushalt 2023 
 
TOP 7.1 
Vorstellung des Haushaltes 2023 mit aktuellen Zahlen 
 
Sachverhalt: 
Bürgermeister Thomas Fischer stellt die neuen Haushaltszahlen 
wie folgt vor: 
 
Sämtliche Unterlagen entsprechend der amtlichen Muster in 
Vorbereitung zur Tagesordnung wurden ins Ratsinformationssystem 
der Gemeinde eingestellt. 
 
Nach der letzten Sitzung wurden noch folgende Änderungen vor-
genommen:  
 
• HHSt. 910.8500: Deckungsreserve 50.000 € wurde um die 

Inflationsprämie erhöht → 116.000 € 
• HHSt. 460.5000: Erneuerung Spielplatzzäune für 2023 12.000 

€ und 2024 14.000 € wurden in den VermögHH gebucht (HHSt. 
460.9400) 

• HHSt. 880.6550: Maklerkosten 12.000 € veranschlagt  
 

→ somit ist der VerwaltHH wieder ausgeglichen 
→ die Zuführung an die Rücklage verringert sich um 12.000 € 

 
Die wichtigsten Eckpunkte des Haushalts: 
 
Der Verwaltungshaushalt schließt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 11.764.633 €.  
 
Die wichtigsten Einnahmen im Verwaltungshaushalt sind: 
• die Grundsteuer A mit 11.000 € 
• die Grundsteuer B mit 360.000 € 
• die Gewerbesteuer mit 1.000.000 € 
• die Einkommensteuerbeteiligung mit 4.681.600 € (das sind 39,72 

% des VerwHH) 
• die Umsatzsteuerbeteiligung mit 127.375 € 
• die Schlüsselzuweisung mit 680.360 € und der  
• Einkommensteuerersatz mit 368.614 € 
 
Die wichtigsten Ausgaben im Verwaltungshaushalt sind: 
• die Personalausgaben mit 1.701.990 € (das sind 14,47 % des 

VerwHH) 
• die Kreisumlage mit 2.969.803 € (das sind 25,24 % des VerwHH) 
• die Kanalsanierung mit 1.2 Mio.  
 
Zuführung VerwaltHH ↔ VermögHH: 

Der Vermögenshaushalt schließt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 9.943.056 €.  
 
Die wichtigsten Investitionen im Vermögenshaushalt sind 
• bewegliches Anlagevermögen 324.430 € (darunter: neues 

Feuerwehrfahrzeug 200.000 € (2023)) 
• Hochbaumaßnahmen 1.091.000 € (darunter: Vereinszentrum 

870.000 €) 
• Tiefbaumaßnahmen 3.520.000 €  
• Generalsanierung Straßen 1.100.000 € (2023) 
• RÜB I + II + III mit 1.500.000 € 
• Wasserwerksanierung 700.000 € 
• Grunderwerb 60.000 €   
• Kanalbaubeiträgen an die Stadt Erlangen 230.000 €  
 
Finanzierung des Vermögenshaushaltes im Wesentlichen: 
• Entnahme aus der allgemeinen Rücklage mit 8.7 Mio. Euro  
• Investitionspauschale vom Land mit 126.500 Euro 
• Herstellungsbeiträge für Wasser und Abwasser mit 30.000 bzw. 

50.000 Euro 
• Verkauf der Gemeindescheune 500.000 Euro, Wohnung 335.000 

Euro 
 
Entwicklung der Rücklagen im Finanzplanungszeitraum bis 
2026  
(Stand: voraussichtliches Ergebnis 2022) 
 

 
TOP 7.2 
Beratung und Beschlussfassung des Finanzplanes und des 
Investitionsprogrammes 2023 - 2026 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt, dem Finanzplan und dem 
Investitionsprogramm für die Jahre 2023 – 2026 zuzustim-
men. 
 
Abstimmungsergebnis: 11 : 1 angenommen 
 
Herr Stefan Hartmann enthält sich als neues Gemeinderatsmitglied 
der Stimme. 
 
TOP 7.3 
Beratung und Beschlussfassung der Stellenpläne für das 
Haushaltsjahr 2023 
 
Sachverhalt: 
Der Stellenplan der Beamten, der Arbeitnehmer und die Übersicht 
für Bedienstete in Ausbildung für das Haushaltsjahr 2023 ist vorab 
ins Ratsinformationssystem eingestellt worden. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt, dem Stellenplan der Beamten 
und Arbeitnehmer für das Haushaltsjahr 2023 zuzustimmen. 
 
Abstimmungsergebnis: 11 : 1 angenommen 
 
Herr Stefan Hartmann enthält sich als neues Gemeinderatsmitglied 
der Stimme. 
 

 

Jahr Stand der Rücklagen am 
31.12. 

 Euro 
2023 4.178.348 
2024 1.710.688 
2025 817.847 
2026 892.153 



10

TOP 7.4 
Beratung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung und 
des Haushaltsplanes 2023 (Verwaltungs- und 
Vermögenshaushalt) 
 
Sachverhalt: 

(Entwurf) 

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Möhrendorf 
für das Haushaltsjahr 2023 

 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde 
Möhrendorf folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt. Er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit          11.764.633,00 Euro  
 
und im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit  9.943.056,00 Euro  
 
ab.  
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.  
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 2.060.000 Euro festgesetzt. *1)  
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 900.000,00 Euro 
festgesetzt.  
 

§ 5 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.  
 
Nachrichtlich:  
Die am 28.01.2020 beschlossene Hebesatz-Satzung, ausgefertigt 
am 29.01.2020, gilt unverändert weiter.  
 
Die Hebesätze betragen:    Grundsteuer A und B  260 v. Hundert  
     Gewerbesteuer       330 v. Hundert  
 
Möhrendorf, den  
 
Thomas Fischer, 1. Bürgermeister  
_____________________________________ 
*1) Generalsanierung Straßen: 2.060.000,00 € 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat Möhrendorf beschließt  
- den Haushaltsplan 2023 mit den vorgeschriebenen Anlagen 

gemäß dem vorliegenden Entwurf der Verwaltung vom 
21.03.2023 sowie  

- den vorstehenden Entwurf der Haushaltssatzung 2023 vom 
21.03.2023 als Satzung.  

 
Gemeinderätin Elke Weis beantragt eine namentliche 
Abstimmung: 

                                                                                                 
                                   Stimmen:                           11                    1 
 
Abstimmungsergebnis: 11 : 1 angenommen 
 
Auch hier enthält sich das neue vereidigte Gemeinderatsmitglied 
Stefan Hartmann seiner Stimme. 
 
Gemeinderätin Elke Weis verlangt für die Fraktion der FDP, dass 
nach § 33 Abs. 2 Satz 3 der GeschO folgender Satz zur 
Beschlussablehnung aufgenommen werden soll: 
 
Die Haushalts- und Finanzplanung zeigt durch die geringe 
Überführung im letzten Planungsjahr 2026 vom 
Verwaltungshaushalt in den Vermögenshaushalt und die Rücklage 
von 892.000 Euro am Ende 2026, die nahezu komplett aus 
Immobilienverkäufen (845.000 Euro) besteht – in Richtung 
Verschuldung. Insbesondere dadurch, dass für die Sanierung der 
beiden Feuerwehrhäuser und für den Aufbau einer 
Ganztagsbetreuung, deren Rechtsanspruch ab 2026 geltend ge-
macht werden kann, noch keine Mittel in der Finanzplanung ent-
halten sind, lehne ich diesen Haushalt 2023 ab. 
 
TOP 8 
Bauvorlagen (nur jene, die der Veröffentlichung zugestimmt 
haben) 
TOP 8.1 – keine Veröffentlichung 
 
TOP 9 
Rahmenvertrag für Unterhaltsarbeiten der Gemeinde 
Möhrendorf - Auftragsvergabe - 
 
Sachverhalt: 
Zu o. g. Maßnahme wurden 5 Firmen zur Beschränkten 
Ausschreibung eingeladen. Zur Submission am 02.03.2023 um 
11 Uhr haben 3 Firmen ein Angebot wie folgt abgegeben: 
 
Angebot 1: Fa. Schickert GmbH              459.594,72 Euro brutto 
Angebot 2: ……..                                      506.368,15 Euro brutto 
Angebot 3: ……..                     495.026,37 Euro brutto 
 

Gemeinderat*rätin JA NEIN 

1. Bgm. Thomas Fischer X  

2. Bgm. Steffen Schmidt  X  

Alexander Aulesjord -  

Sebastian Bauer X  

Dieter Emmerich X  

Eva Hammer  X  

Stefan Hartmann Enthaltung 

Hermann Knapp  X  

Jürgen Pillipp X  

Carina Primas X  

Fabian Reck  -  

Jürgen Reck X  



11

Das Ingenieurbüro Hahn hat nun der Gemeinde einen Preisspiegel 
sowie einen Vergabevorschlag erstellt. Beides ist im RIS einge-
stellt. 
 
Das Ingenieurbüro Hahn schlägt vor, den Auftrag an das 
Hauptangebot der Fa. Schickert GmbH aus Dechsendorf vom 
02.03.2023 mit einer Auftragssumme von 459.594,72 Euro, brutto 
zu erteilen. 
 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des Bauaus -
schusses, die Fa. Schickert GmbH gemäß Angebot vom 
02.03.2023 für die Unterhaltsarbeiten der Gemeinde 
Möhrendorf in Höhe von 459.594,72 Euro brutto zu 
 beauftragen. 
 
Abstimmungsergebnis: 13 : 0 angenommen 
 
TOP 10 
Anpassung der Zweckvereinbarung mit der Stadt Erlangen 
über die Einleitung von Abwasser 
 
Sachverhalt: 
Der Entwurf der Änderung der Zweckvereinbarung vom 23.01.2023 
wurde ins Ratsinfosystem zum entsprechenden TOP eingestellt. 
 
Per E-Mail vom 23.01.2023 hat der Entwässerungsbetrieb der 
Stadt Erlangen (EBE) angekündigt, dass beim EBE eine Änderung 
der derzeit bestehenden Zweckvereinbarung vorbereitet wird.  
 
Der Bau- und Werksausschuss des Entwässerungsbetriebes hat 
zwischenzeitlich in der Sitzung am 07.02.2023 die Änderung der 
Zweckvereinbarung beschlossen. 
 
Im Einzelnen: 
• Die neu eingefügte Präambel soll das Wesen der kommunalen 

Zusammenarbeit bei der Abwasserbeseitigung klar herausstellen 
und die Steuerfreiheit unserer Zusammenarbeit sicherstellen. 

• Die Regelungen zu Verzugszinsen wurden für Baubeiträge, 
Benutzungsentgelte und die Niederschlagswasserabgabe ver-
einheitlicht. 

• Entgegen der ursprünglichen Planung wurde die Regelung zur 
Steuerverpflichtung nicht geändert, weil ein Verzicht auf die 
Einrede der Verjährung hier weder möglich, noch notwendig ist. 

• Die Regelungen zur Inrechnungstellung der 
Niederschlagswasserabgabe wurden der derzeit praktizierten 
Vorgehensweise angepasst. 

 
Hinweis: Auf Seite 3 (Inhaltsübersicht) sind die § 13 und 14 ver-
tauscht. Diese werden zur finalen Version berichtigt. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
Die Änderungen der Zweckvereinbarung stellen lediglich eine 
Konkretisierung bzw. Vereinheitlichung der bisher schon prakti-
zierten Vorgehensweise dar. Aus Sicht der Verwaltung kann der 
Änderung zugestimmt werden. 
 
Beschluss: 
Auf Empfehlung von Verwaltung und Hauptausschuss stimmt 
der Gemeinderat der Änderung der Zweckvereinbarung mit 
dem Entwässerungsbetrieb der Stadt Erlangen (EBE) nach 
dem Entwurf vom 23.01.2023 zu. 
 
Abstimmungsergebnis: 13 : 0 angenommen 
 

Nächste Gemeinderatssitzung 
Dienstag, 27.06.2023 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
Seniorenfahrdienst 

 
Der Seniorenfahrdienst für den persönlichen Einkauf findet jeweils 
am Freitag wieder statt. Die Mitfahrer werden zu Hause abgeholt 
und nach dem Einkauf wieder nach Hause gefahren. Für die 
Mitnahme bitten wir am Freitagvormittag um telefonische 
Kontaktaufnahme über die Gemeinde unter 09131/7551-0 
 

Einkaufen in Möhrendorf 
 
Wie oben beschrieben bietet der Seniorenfahrdienst seine 
Unterstützung an. 
  
Der Einkaufsmarkt REWE Baiersdorf bietet auch einen Lieferdienst 
an. Die Funktionsweise und Beauftragung finden Sie im Internet 
unter www.zwls.de  
 

Seniorensprechstunde 
 
Die Seniorensprechstunde findet nach Vereinbarung statt.  
Kontakt: Frau Kathi Schindler Tel.: 09131 43510 
 
 

Sitzung des Seniorenbeirats  
 
Der Seniorenbeirat trifft sich zur nächsten Sitzung am Mittwoch 
06.09.2023 um 16:00 Uhr im Gruppenraum des Rathauses. 
Interessierte Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen. 
Kontakt Email: seniorenbeirat@regnitz.de 
 

Bücherzellen 
Möhrendorf und Kleinseebach 

 
Die Bücherzellen findet man in Möhrendorf zwischen Hauptstr. 
und Kanalstr. sowie in Kleinseebach gegenüber der Bushaltestelle 
Kleinseebach Mitte. Es freut uns, dass von beiden Bücherzellen 
rege Gebrauch gemacht wird. Hier bitten wir einige Regeln zu be-
achten, die auch an den Bücherzellen ausgehängt sind. 
 

Büchertausch 
Nimm eins – gib Deins 

 
Nehmen Sie Bücher raus und stellen Sie Bücher rein. Bücher aller 
Art sind willkommen.: Romane -  Krimis -  Sachbücher -  Jugend-
und Kinderbücher ...  
Es gibt nur 3 Regeln 
1. Nehmen Sie nicht das letzte Buch ohne ein neues einzustellen. 
2. Stellen Sie Bücher nur einreihig an die Rückwand, damit man 

sie besser sehen kann. Wenn das Regal voll ist keine mehr ein-
stellen, nur noch welche herausnehmen. 

3. Bitte stellen Sie keine verschmutzten oder kaputten Bücher 
sowie pornographische oder radikale Schriften ein (diese werden 
aussortiert).      

Wir wünschen Ihnen viel Spaß beim Schmökern und Tauschen. 
 

Veranstaltungen/ 
Vereinsnachrichten



12

 
 
 
 

 
 

Vorankündigung -  
Ferienprogramm der Gemeinde 

Möhrendorf 
 
In zwei Monaten ist es soweit - die Sommerferien beginnen und 
das Ferienprogramm startet wieder mit zahlreichen Angeboten für 
Kinder und Jugendliche im Alter von 6 - 14 Jahren. 
 
Um ein vielfältiges Ferienprogramm anbieten zu können, sind wir 
weiterhin auf Ihre Anregungen und Ihre Mitarbeit angewiesen. 
 
Daher nehmen wir gerne Ihre Kursangebote entgegen. Zur 
Unterstützung der Betreuung und der Organisation können sich 
Erwachsene und Jugendliche ab dem 16. Lebensjahr mel den. 
 
Informationen erhalten Sie beim Agenda 21-Beauftragten und 2. 
Bürgermeister Steffen Schmidt (Telefon: 0163/7751635 oder 
E-Mail: mail@schmidt-steffen.info) oder auf der Homepage www.fe-
rienprogramm-moehrendorf.de. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Das monatliche AWO-Café findet  
am Freitag, den 30.06.2023 ab 14.30 Uhr im Vereinsheim der 
Kleintierzüchter statt. 
 
In gemütlicher Runde bei Kaffee und Kuchen kann man sich Rat 
holen, über die Angebote der AWO informieren oder einfach nur 
plaudern. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 

 
 
 
 
 

 
 

Jugendturnier ASV Möhrendorf 
 
Am 24. Juni will die Fußballjugendabteilung des ASV Möhrendorf 
die Saison mit einem gemeinsamen Sommerfest abschließen. Am 
Samstag finden zu diesem Anlass Jugendturniere und Spiele ver-
schiedener Jugenden statt. Ab ca. 18:00 Uhr laden wir alle 
Interessierten dann zur Graswagen-Party ein. Für Speis, Trank 
und Musik ist den ganzen Tag gesorgt. Es sind alle, egal ob alt 
oder jung, fußballinteressiert oder nicht, herzlich eingeladen.  
Wir freuen uns auf euch! 

 

Wichtige Nachricht an alle 
Schwimmer, Radfahrer und Läufer - die 

Durststrecke hat ein Ende! 
 

Der Termin für den 26. Iron-Baby 
steht fest! 

 
Am Samstag, 01. Juli 2023 startet die 26. Auflage des 
Familientriattlons „Iron Baby“! 
Auf geht´s zum Training - Badehosen ölen, Luft auf die Reifen und 
Schnürrsenkel erneuern! Das Iron-Baby-Team vom ASV 
Möhrendorf freut sich auf euch - auch auf die zahlreichen 
Zuschauer! 
 
Ablauf:  
 
Wettkampfbeginn: 16.00 Uhr (15.00 Uhr Fahrt nach Oberndorf; 
15.30 Uhr Wettkampfbesprechung am Oberndorfer Weiher) 
 
Nach dem 200 m Schwimmen durch den Oberndorfer Weiher geht 
es zum ersten Kleidungswechsel und dann aufs Rad.  Nach 12 
km Fahrt über Wirtschaftswege, Asphaltstraße nach Erlangen, 
Weg am Kanal zurück nach Möhrendorf und dann wieder auf der 
Straße erreicht man die zweite Wechselzone am ASV Gelände 
und steigt in die Laufschuhe um. Der abschließende 4 km Lauf am 
Kanal diesmal Richtung Schleuse und zurück fordert nochmal alle 
Reserven, aber was gibt es Schöneres als ins Ziel einzulaufen und 
sich den verdienten Applaus abzuholen!  
Für Anmeldungen liegt dem Amtsblatt das Anmeldeformular bei! 
 
Teilnehmerlimit: 100 Wettkämpfer/innen 
Altersgrenze: von mindestens 8 Jahre bis 14 Jahre nur in der 
Familienwertung. 
Startgebühr: 18 € Erwachsene / 15 € Kinder (unter 14) Startgebühr 
bar am Wettkampftag (für ASV-Mitglieder 1 € Nachlass) 
von 12.30 Uhr bis 14.30 Uhr am Sportgelände Dechsendorfer Str. 
 
Meldeschluss: 17. Juni 2023 
Anmeldungen bitte unter der folgenden E-Mail-Adresse: ironba-
by@asv-moehrendorf.de 
 
Wir hoffen auf viele begeisterte Sportler und Zuschauer am 01. 
Juli 2023! 
 
Euer Iron-Baby-Team vom ASV-Möhrendorf  
 

 
Kirchenweg 3, 91096 Möhrendorf 

email: kontakt@buecherei-moehrendorf.de 
 

   BÜCHEREI MÖHRENDORF-ÖFFNUNGSZEITEN                   
Mittwoch:    15:00 bis 18:00 Uhr 
Freitag:       10:30 bis 12.00 Uhr 
Samstag:    10:00 bis 12:00 Uhr 

✁



13



6. Neuwahl der Vorstandsämter 
- 3. Vorsitzender/in, - Schriftführer/in, - Vertreter/in der Jugend 

 
7. Neuwahl der Beiratsämter, - evtl. notwendige 
 
8. Haushaltsvoranschlag für das Jahr 2024 
 
9. Sonstiges 
 
Anträge zur Tagesordnung der Mitgliederversammlung sind bis 
spätestens 02.06.2023 beim Vorstand schriftlich mit Begründung 
einzureichen. Über ihre Behandlung entscheidet die 
Mitgliederversammlung 
 
Für die Vorstandschaft  
gez. Fritz Rademacher,                                       gez. Jörg Rieß, 
1. Vorsitzender                                                    2. Vorsitzender  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Am Samstag, den 24. Juni 2023 findet ab 18.00 Uhr unser 
 traditionelles Grillfest mit Johannisfeuer am Feuerwehrgerätehaus 
in Kleinseebach statt. Dazu laden wir alle Mitbürgerinnen und 
Mitbürger recht herzlich ein. Es gibt wieder unser bekanntes 
Essensangebot, Bier vom Fass und auch die Bar ist geöffnet. 
 
Die Freiwillige Feuerwehr Kleinseebach freut sich auf Ihr Kommen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. Möhrendorfer Hähnewettkrähen 
 
Der Ktzv Möhrendorf-Bubenreuth lädt alle Interessierten zum 1. 
Möhrendorfer Hähnewettkrähen ein. 
 
Am 11.06.2023 um 09.00 Uhr auf dem Gelände des Ktzv 
Möhrendorf-Bubenreuth Dechsendorfer Straße 1. 
 
Startgebühr pro Hahn: 3,00 Euro, zugelassen werden Hobbyhalter 
und Zuchttiere. 
 
Regularien:  
Jeder abgegebene Hahnenschrei in 45 min wird pro Tier gezählt, 
daraus werden die Sieger in unterschiedlichen Klassen ermittelt. 
 
Die Klassen sind:   
•    Bester Hobbykräher 
•    Bester Zuchtkräher - Große Hühner 
•    Bester Zuchtkräher - Zwerghühner 
 
Für die Sieger in den Klassen gibt es einen Pokal und für jeden 
Teilnehmer eine Erinnerungsurkunde. Für das leibliche Wohl wird 
gesorgt mit Weißwurst und Brezen. 
 
Bitte um Voranmeldung bis Sonntag, den 04.06.2023 per Mail 
an zuchtwart.ktzv@web.de oder unter Telefonnummer 
0162/9379396   

 
 
 
 
 

 
 
Der Frühling, der heuer mal wieder ziemlich feucht war, neigt sich 
dem Ende zu. Auch wenn Regen uns nicht vom Wandern abhält, 
hoffen wir doch, dass der Sommer uns etwas besseres Wetter be-
schert.  
 
Unsere Termine im Juni sind folgende: 
 
Mo 05.06.2023         Seniorenwanderung 
So  11.06.2023         Die Jugend- und Familiengruppe macht eine 

Radtour 
Mi  14.06.2023         Sektions-Stammtisch in der Mörsbergei 
                               Bei weiterhin so geringer Beteiligung werden 

wir den Stammtisch 
                               wohl streichen. 
Sa 17.06.2023          Die Sektion und die AM-Nord wandern vom 

Schwarzen Weiher nach Heroldsbach. 
Fr  16.06.2023          Mitgliederversammlung im katholischen 

Pfarrsaal Bubenreuth                              
18.06.-25.06.2023    Sektions-Wanderwoche im Alpbachtal / Tirol 
So 25.06.2023          Wanderung Querbeet, Treffpunkt 14:00 Uhr 

Hexenbäck, Möhrendorf  
 
Zu all diesen Veranstaltungen laden wir Mitglieder und Interessierte 
herzlich ein und freuen uns auf rege Beteiligung. 
Unsere Geschäftsstelle in Bubenreuth bleibt bis auf weiteres 
noch geschlossen. Bei Fragen oder Anmerkungen bitten wir euch, 
diese per E-Mail an geschaeftsstelle@dav-bubenreuth.de oder 
 telefonisch an die Nummer 09131-8297100 zu richten. 
 
Wir wünschen allen Mitgliedern und Freunden unserer Sektion 
einen schönen Sommer und unfallfreie Unternehmungen in 
der Natur. 
 
Bleibt alle gesund! Wir freuen uns auf die nächsten 
Unternehmungen mit euch! 
DAV Sektion Eger und Egerland, Marion Stöhr, Geschäftsstelle 
 

Einladung 
 

Nach §20 Abs. 1 unserer Satzung laden wir alle 
Sektionsmitglieder herzlich ein zur 

Mitgliederversammlung am Freitag, den 16. Juni 2023  
um 19:00 Uhr 

im Katholischen Pfarrsaal, Birkenallee 60, 91088 Bubenreuth 
 
Tagesordnung 
 
1. Begrüßung, Gedenken unserer in letzter Zeit verstorbenen 

Mitglieder 
 
2. Wahl von 2 Mitgliedern für die Unterzeichnung des Protokolls 

dieser Versammlung 
 
3. Verlesen des Protokolls der letzten Mitgliederversammlung vom 

17.07.2022 
 
4. Tätigkeitsberichte 

a. Hüttenwart Almos       b. Hüttenbelegung    c. Wanderführer 
d. Vertreter der Jugend  e. Familiengruppe f. Seniorengruppe 
g. Querbeetgruppe        h. Ortsgruppe AM-Nord      
i. Ortsgruppe Höchstadt j. 1. Vorsitzender                               
k. Schatzmeister            l. Rechnungsprüfer 

 
und allgemeine Aussprache darüber 

 
5. Entlastung des Vorstands für das Jahr 2022 / 2023 
 

14



15

 
 

Dämmerschoppen 
 
am Samstag, den 17.06.2023 von 18:00 Uhr bis 22:00 Uhr mit 
der Swinging Loft Band im Innenhof des Rathauses in Möhrendorf. 
Für Speisen und Getränke ist gesorgt. Der Eintritt ist frei, für 
Spenden wären wir dankbar.  
 

Kultur-Wanderungen 
 
Der Kulturverein Möhrendorf e.V. lädt alle Interessierten herzlich 
ein, an den Wanderungen mit kulturellen Highlights teilzunehmen. 
Natürlich kommt auch das kulinarische und gesellige 
Zusammensein nicht zu kurz. 
Wir möchten weitestgehend mit öffentlichen Verkehrsmitteln reisen. 
Ausgangspunkt Bahnhof Bubenreuth.  
 
Wanderung Nr.2: Samstag, 01.07.2023: Schwarzachtal 
 
Leichte Wanderung. Gute Grundkondition erforderlich. Leicht be-
gehbare Wege. Kein besonderes Können erforderlich. Ca. 11km, 
3 Stunden Gehzeit. 
 
Bahnfahrt Bubenreuth-Ochenbruck (Ortsteil von Schwarzenbruck).  
Wir wandern los ab Bahnhof Ochenbruck, gehen von dort zum 
Flüsschen Schwarzach. Wir folgen der Schwarzach flussabwärts, 
gehen einige Kilometer durch die Schwarzachschlucht (ein etwa 
2,2 Kilometer langes und schluchtartiges Flusstal) und erreichen 
dann die Waldschänke Brückkanal (Einkehr zur Brotzeit). Wir folgen 
dann dem alten Main-Donau-Kanal bis Röthenbach bei St. 
Wolfgang. Von dort aus durch schönen Wald nach Feucht 
(Abendessen ca. 17:30). Ab Bahnhof Feucht Bahnfahrt zurück 
nach Bubenreuth. 
 
Abfahrt: 12:39 Bubenreuth – 13:08 Nürnberg  13:17 – Ochenbruck 
13:30: VGN Preisstufe 6   
Rückfahrt: 20:28 Feucht – Ankunft Bubenreuth 21:16 
 
Rückmeldung erbeten an Uwe Hehn, email: uwe.hehn@web.de 
 

Besuch des Gärtner- und  
Häckermuseum in Bamberg 

 
am 22. Juli 2023. Wir fahren mit der Bahn von Bubenreuth nach 
Bamberg, die Verbindung hinterlegen wir auf unsere Homepage 
www.kulturverein-moehrendorf.de Anfang Juli. 
Im Museum erwartet uns ab 9.30 h eine ca. 1,5 stündige Führung, 
anschliessend kehren wir zum Mittagessen ein. Kosten für den 
Ausflug 10,00 Euro / Person zzgl. Fahrt und Mittagessen.  
Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist, bitten wir um Anmeldung bis 
02. Juli 2023 unter sabine.vano@t-online.de.  
 

Ukulele Anfänger Workshop 
 
Wir haben Andreas Rottmann von der Ukahuna Ukulele Academy 
aus Erlangen zu Gast. Die Ukulelen werden gestellt und ihr braucht 
weder Notenkenntnisse noch Vorerfahrungen mit dem Instrument 
mitbringen. Der Workshop findet am 14. Juli 2023 im großen 
Gruppenraum im UG des Rathauses statt. Kosten pro Teilnehmer 
EUR 18,-. Maximale Teilnehmerzahl 15, Mindestalter 14 Jahre, 
Anmeldung unter sabine.vano@t-online.de bis 30.06.2023 erbe-
ten. 

„Tag der offenen Gartentür 
2023“ 

 
im Naturgarten von Sabine van Osenbrüggen (Oberndorfer Str. 3) 
am Sonntag, den 25. Juni 2023 von 14.00 bis 18.00 Uhr ein. Zu 
Gast sind außerdem, Miledy Rentsch, Vorführung Biokakao aus 
der Dominikanischen Republik, Marlise Bernsdorfer malt live und 
lässt uns an ihren Bildern teilhaben, die Patchwork-Gruppe des 
KVM stellt einige ihrer Werke aus.  
Der Eintritt ist frei, für Speisen und Getränke ist gesorgt! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grillfest 
 
Der RC 04 Möhrendorf e.V. veranstaltet am 16. Juni 2023 ab 18.30 
Uhr sein traditionelles Grillfest. Es findet in diesem Jahr erstmalig 
im Innenhof des Möhrendorfer Rathaus statt.  
Alle Mitglieder mit ihren Familien und Freunde des Vereins sind zu 
dieser Veranstaltung herzlich eingeladen. Wir bitten aber darum, 
Salat, Teller, Besteck und Gläser selbst mitzubringen. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Unsere diesjährigen internen Kameradschaftsabende am Anger 
starten ab dem 31.05.2023 jeden Mittwoch um 17 Uhr und sind 
bis Ende August geplant.  
 
Die Vorstandschaft freut sich auf euer kommen! 
 
Mit kameradschaftlichen Grüßen  
Tim Lesperance, 1. Vorstand SKB Kleinseebach/Möhrendorf 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Am 17. Juni 2023 ist es wieder so weit, der Verein Deutsche Brüder 
Möhrendorf lädt Euch alle recht herzlich zu unserem diesjährigen 
Johannisfeuer ein. 
 
Veranstaltungsort ist wieder die Wiese am Pfadfinderheim im 
Ortsteil Oberndorf. 
Des Weiteren findet an diesem Tag das 3te Möhrendorfer 
Sautrogrennen statt. 
 
Teilnehmende Mannschaften melden sich hierfür bitte beim 
„Dorfmetzger Reck“ 
reck.juergen@t-online.de oder unter vdb.moehrendorf@gmx.de 
an. 
 
Beginn des Sautrogrennens ist ca. 14.00 Uhr. Im Anschluss findet 
dann die Siegerehrung statt. 
 



Zur Dämmerung wird unser Johannisfeuer entzündet, an dem wir 
gesellige Stunden mit euch verbringen möchten. Für das leibliche 
Wohl gibt es Köstlichkeiten vom Grill 
(Dorfmetzger Reck) und unser gutes Hofmann Bier aus Pahres. 
Auch wird es Kaffee, Wein und Sekt von „Firstclasscoffee and 
more“ geben. 
 
Über Eure zahlreiche Teilnahme freut sich der Verein Deutsche 
Brüder Möhrendorf e.V, der „Dorfmetzger Jürgen Reck“ und 
„Firstclasscoffee and more“ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Biergartentreff 
 
Die Mitglieder des Verein Zufriedenheit Oberndorf (VZO) treffen 
sich am Freitag, den 23. Juni 2023 um 17.00 Uhr im Biergarten 
unseres Vereinslokals in Oberndorf zu einem gemütlichen 
Beisammensein. Bei Regen werden wir in den Saal des 
Gasthauses ausweichen. 
Über rege Teilnahme würden wir uns sehr freuen. 
 
Freunde des Vereins sind herzlich willkommen. 
Hans-Joachim Weis, Vorsitzender des Vereins Zufriedenheit 
Oberndorf (VZO) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lebensmittel retten -  
verzehren statt verschwenden 

 
Der Tisch im Durchgang des Rathauses zum Innenhof wird regel-
mäßig mit Ware aus Überschüssen gedeckt. Alle Bürger:innen 
sind zur Abholung der Lebensmittel herzlich eingeladen, damit 
keine Lebensmittel vernichtet werden müssen.  
Aber denken Sie bitte daran: teilen mit Anderen! 
 
Bitte halten Sie den Tisch und den Durchgang sauber und aufge-
räumt. Stellen Sie bitte auch keine Dinge an den Tisch, die Sie 
nicht mehr benötigen. Vielen Dank! 
Die Belieferung mit Lebensmittel erfolgt am Montag, Mittwoch und 
am Samstag gegen 16.00 Uhr. Gelegentlich werden am Montag, 
Mittwoch, Donnerstag und am Samstag gegen 21.00 Uhr frische 
Backwaren bereitgestellt. Lassen Sie sich doch bei einem kleinen 
Abendspaziergang überraschen. Selbst am nächsten Morgen ist 
der Tisch oft noch reichlich gedeckt.  
 
Kurzfristige Änderungen/Absagen oder Sonderlieferungen sind 
immer möglich. 
Gerhard Schistowski (gerhard.schistowski@arcor.de) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 

 
 
Sonntagsgottesdienste: 
sonntags   9:30 Uhr St. Josef, Baiersdorf (EF) 
sonntags 11:00 Uhr St. Elisabeth, Möhrendorf (EF oder 

WGF) 
sonntags 11:00 Uhr Maria Heimsuchung, Bubenreuth (EF 

oder WGF) 
 
Bitte eventuelle Änderungen im Aushang und im Internet 
beachten! 
 
So., 04.06. Dreifaltigkeitssonntag 
11:00 St. Elisabeth Eucharistiefeier   
 
Do., 08.06. Hochfest des Leibes und Blutes Christi - 

Fronleichnam 
09:30 Maria Heims, Bub Eucharistiefeier mit an-

schließender Fronleichnamsprozession  
 
So., 11.06. 10. Sonntag im Jahreskreis   
11:00 St. Elisabeth Eucharistiefeier   
 
So., 18.06. 11. Sonntag im Jahreskreis   
11:00 St. Elisabeth Eucharistiefeier   
 
So., 25.06. 12. Sonntag im Jahreskreis 
11:00 St. Elisabeth Eucharistiefeier zum Pfarrfest mu-

sikalisch gestaltet von der SMS-Band  
 
Pfarrbüro St. Elisabeth, 91096 Möhrendorf, Fichtelweg 17,  
Tel. 09131/46811 
Mi. 9:00 – 12:00 Uhr, Fr. 14:00-17:00 Uhr,  
Internet: www.st-elisabeth-moehrendorf.de 
 
Kindertagesstätte St. Elisabeth,  
Amselweg 28, Tel. 09131/45448,  
www.kath-kita-moehrendorf.de 
 
Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth,  
Tel. 09131/24550, Di, Fr. 9:30 -11:30 Uhr, Do. 15:00 – 17:00 
Uhr 
 
Pfarramt St. Josef, Baiersdorf,  
Tel. 09133/2334, Mo., Mi., Fr. 10:00 - 12:00 Uhr, Do. 18:00 - 
19:00 Uhr 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
Wir freuen uns auf Sie! Seien Sie ganz herzlich willkommen! 
 
Sonntag, 4. Juni 
9.30 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer i.R. Hartmut Hillmer 
 
Sonntag, 11. Juni 
9.30 Uhr Gottesdienst mit Lektorin Laura Heindel 
 
Donnerstag, 15. Juni 
Seniorenausflug „60 Plus“ nach Volkach Weiteres unter 

 ökumenische Veranstaltungen 
 

Kirchliche Nachrichten

16



17

Sonntag, 18. Juni 
18.00 Uhr Abendkirche – Gottesdienst zwischen Tag und 

Nacht 
mit Pfarrer Dr. Volker Metzler 
Dieses neue Gottesdienstformat soll „moderner“ 
und abwechslungsreich gehalten werden, mit ein-
gängigen Liedern, Kerzenschein und Zeit für die 
Seele. Wir wollen dabei die ganz besondere Stim-
mung eines Abends nutzen, um Gott und seinem 
Evangelium ein Stück näher zu kommen und um 
„aufzutanken“ für die neue Woche, die vor uns 
liegt. 
Kein Gottesdienst am Vormittag! 

 
Donnerstag, 22. Juni  
19.30 Uhr Kirchenvorstandssitzung im Laurentiusgemeinde-

saal 
 
Sonntag, 25. Juni      
9.30 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer Dr. Volker Metzler 
 
Für das zweite besondere Konzert im Jubiläumsjahr 50 Jahre 
St. Laurentius-Kirche mit dem Windsbacher Knabenchor  
Geistliche A-Cappella-Chormusik und der Leitung von Ludwig 
Böhme Orgel: KMD i.R. Gerhard Rilling 
am Samstag, den 21. Oktober 2023 gibt es noch Karten im 
Evang. Pfarramt, im Rathaus und im Pfarrbüro St. Elisabeth 
 
Alle Gottesdienste und Veranstaltungen finden Sie in unserem 
Laurentiusboten oder unter: www.moehrendorf-evange-
lisch.de 
 
Kontakte: 
Pfarramtsleitung Pfarrer Dr. Volker Metzler, Tel: 09131-43386 
Pfarramt St. Laurentius, Sekretärin Ulrike Wex, Kleinseeba-
cher Str. 19, Tel: 09131-43386, Fax: 09131-941295, Di.: 9-12 
Uhr / 14.30-17 Uhr, Do.: 9-12 Uhr 
 

 
Pünktlich zum Jubiläum: Die Laurentius-Bratwurst ist da! 

  
Extra für unser Kirchen-Jubiläum hat Jürgen Reck eine neue 

Bratwurst kreiert:  
Die Kümmelbratwurst – St. Laurentius Bratwurst 
Ab sofort beim Dorfmetzger im Verkauf und natürlich frisch ge-
grillt am 16. Juli auf unserem Jubiläums-Gemeindefest. 
 
 
 

 

 
Donnerstag 15. Juni 
Seniorenausflug nach Volkach 
(für ALLE ab 60 Jahren) 
Wir starten: 12 Uhr in Kleinseebach Bushalte-stelle Ortsmitte 
/ 12.15 Uhr in Möhrendorf beim Hexenbäck / ca. 12.25 in 
 Bubenreuth Bus-haltestelle Aldi 
Unser erster Stopp ist in Eschendorf zum gemeinsamen 
 Kaffee trinken. 
Von dort geht es weiter nach Volkach / Gaibach von hier 
 startet eine ca. 2 stündige Kutschfahrt. Alternativ, wer nicht 
Kutsche fahren möchte, bleibt im Bus und bekommt eine 
kleine Rundfahrt und eine Führung durch Volkach mit einer 
Gästeführerin (Länge der Tour nach Absprache). 
Um ca. 17.15 Uhr besichtigen wir gemeinsam die röm. kath. 
Kirche St. Bartholomäus in Volkach und feiern dort eine kleine 
Andacht. 
Im Anschluss geht es zum Abendessen ins Gasthaus Lilie. 
Bei schönem Wetter können wir draußen sitzen. 
Heimfahrt ist ca. 20 Uhr 
 
Kosten: Bus 20 €, Kutschfahrt 20 €, Stadtführung 10 € 
 
Verbindliche Anmeldung für Kutschfahrt oder Stadtführung 
aus Planungsgründen erforderlich. Anmeldung bitte bis 6. Juni 
2023 für Kutschfahrt, danach Anmeldung nur noch mit Stadt-
führung möglich. 
Anmeldung im evang. Pfarrbüro (09131/43386), Petra Roth 
(09131/41875), Gunda Lehmann (09131/49866) 
 

Ökumenische Veranstaltungen

 
Wir suchen ab sofort eine 

Reinigungskraft 
für unsere Kirchen, Gemeindehaus und Pfarrbüro. 

Ca. 6,5 Wochenstunden bei flexibler Arbeitseinteilung. 
Bei Interesse bitte im Pfarramt melden. 



18

Newsletter: 
Wenn Sie zukünftig keine Termine und wichtigen Ankündigun-
gen zur Energiewende und dem Klimaschutz in der Region 
verpassen wollen, dann abonnieren Sie einfach unseren 
Newsletter unter: www.energiewende-erlangen.de/Newsletter 
 
Kontakt:  
Energiewende ER(H)langen e.V., Stefan Jessenberger, 1. 
Vorsitzender, info@Energiewende-ERHlangen.de, www.Ener-
giewende-ERHlangen.de 
 

Energiewende in Möhrendorf 
 
Die Initiative Energiewende in Möhrendorf verfolgt als Orts-
gruppe des Energiewendeverein ER(H)langen e.V. das Ziel, 
Möhrendorf bis 2035 klimaneutral zu machen. Wir möchten 
die Schwerpunkte unserer Arbeit aus den zurückliegenden 
vier Wochen vorstellen. Sie haben auch die Möglichkeit, uns 
direkt auf dem Nachhaltigkeitstag der Gemeinde Möhrendorf 
am 18.Juni anzutreffen, um mit uns über die Energiewende 
vor Ort zu diskutieren oder sich einfach mit Informationen zu 
versorgen.  
 
Aktuelle Schwerpunkte unserer Arbeit: 
1. Energieeinsparung/Optimierung 

Im letzten Monat fand ein Informationsaustausch mit dem 
Reparatur Service in Röttenbach statt.  
Um die Machbarkeit für Möhrendorf zu klären, müssen wir 
wissen ob es in Möhrendorf genügend Helfer mit entspre-
chenden technischen Kenntnissen gibt, die bereit sind ein-
mal im Monat Möhrendorfer Mitbürgern bei der Reparatur 
ihrer Geräte zu helfen. Je nachdem welche Kenntnisse die 
Helfer mitbringen wird dann das Reparaturangebot ausfal-
len (z.B. Haushaltsgeräte wie Toaster, Kaffeemaschinen, 
Mixer, Fön etc.). Wer sich hier angesprochen fühlt kann sich 
gerne bei Barbara Albert-Hehn (barbara.albert-
hehn@web.de) melden. Wenn wir genügend Mitstreiter fin-
den, werden wir versuchen geeignete Räumlichkeiten zu 
finden.. 

2. Sammelausschreibung PV-Anlagen 
Es soll eine Sammelausschreibung für die Installation von 
Photovoltaik-Dachanlagen organisiert werden.  
Unser Ziel ist es, in einem Zug möglichst viele Anlagen auf 
Möhrendorfer Dächern installieren zu lassen, um die Ener-
giewende auch vor unserer Haustür voranzutreiben. Dabei 
möchten wir bevorzugt auf lokale Betriebe und einheimi-

 

 

 
 
 
 
      
 

„Energie-, Mobilitäts- und  
Wärmewende 

einfach selber machen!“ 
 
In unserer Online-Vortragsreihe geben wir Anleitungen dazu, 
wie jeder Einzelne mit Hilfe der Photovoltaik, Batteriespei-
chern, Wärmepumpen, Dämm-Maßnahmen und der Elektro-
mobilität einen oder mehrere Schritte für die Energie-, Wärme- 
und Mobilitätswende gehen und dabei auch noch Geld sparen 
kann.  
 
An den Vorträgen kann jeder bequem online von zu Hause 
aus teilnehmen.  
 
Eine weitere gute Nachricht: Die Teilnahme an den Vorträgen 
ist kostenlos! 
 
Folgende Themen stehen an nachfolgenden Mittwoch Aben-
den um 19:30 Uhr auf der Agenda: 
 
• 14. Juni 2023: Batteriespeicher für Photovoltaik - Wie di-

mensionieren? Welche Kosten? 
• 21. Juni 2023: E-Mobilität – Wirtschaftlichkeit, Lademög-

lichkeiten und Reichweite 
• 28. Juni 2023: Balkonsolaranlagen – Was bringen sie? 

Was ist zu beachten? 
• 12. Juli 2023: Photovoltaik-Strom vom Hausdach – Wie 

plane und errichte ich meine eigene Anlage? 
• 26. Juli 2023: Heizkosten runter! Wie dämme ich im Ge-

bäudebestand? 
• 9. August 2023: Pack die Sonne in den Tank! – Wie 

schaffe ich die solare Mobilitätswende? 
 
Details und die Links zur Anmeldung gibt es hier: www.ener-
giewende-erlangen.de/veranstaltungen/  

Sonstige Veranstaltungen

Anmeldung: www.erlangen-hoechstadt.de/energieberatung und Landratsamt Erlangen-Höchstadt  |  Luisa Pscherer  |  Telefon: 09131 803-1274  |  klimaschutz@erlangen-hoechstadt.de

jetzt
attraktive
Fördermittel
sichern

Energieberatung für Haushalte aus Möhrendorf
Beratung zu Wärmedämmung, Heizungsanlagen, erneuerbare Energien, Fördermittel u. v. m.

• telefonische Beratung (kostenlos)
• Beratung im Rathaus Baiersdorf (Waaggasse 2), Besprechungsraum, 

jeden zweiten Donnerstag im Monat (kostenlos)
• „Gebäude-Check“: Vor-Ort-Beratung am Wohnhaus (30 €)

Die Beratung wird vom Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie gefördert und vom VerbraucherService Bayern (VSB) koordiniert.

jetzt
attraktive
Fördermittel
sichern



sche Produkte zurückgreifen. Wer sich daran beteiligt, wird 
bei der Planung der Anlage von unabhängigen Beratern un-
serer Ortsgruppe, die vom Energiewende-Verein geschult 
wurden, unterstützt und kann ein transparentes und plausi-
bles Angebot erwarten. Wir werden Ihre individuellen Wün-
sche berücksichtigen, z.B. ob Sie optimale Wirtschaftlichkeit 
oder eher maximalen Energieertrag im Fokus haben, einen 
Energiespeicher möchten oder auch noch Ihr Elektroauto 
laden wollen. Durch den Wegfall der Mehrwertsteuer und 
der Einkommensteuer bei der Einspeisung ist die Installa-
tion einer Photovoltaikanlagen bis 30kW Peak seit 1.1.2023 
noch attraktiver geworden. Um auch Solarteure und Instal-
lateure für dieses Projekt zu gewinnen, müssen wir unge-
fähr wissen, wie groß das Auftragsvolumen werden könnte. 
Unser Ziel ist es, über Bestellmenge, Standarisierung und 
lokal begrenzte Montagearbeit einen günstigen Preis und 
eine schnelle Umsetzung auszuhandeln.  

 
Haben Sie Interesse?  

 
Dann melden Sie das bitte mit einer E-mail an sammelaus-
schreibung_moehrendorf@energiewende-erhlangen.de un-
verbindlich an. Optional können Sie uns auch schon Ihre 
Adresse, Ihren mittleren jährlichen Stromverbrauch und Ihre 
Zielsetzung (schnelle Amortisation oder maximaler Energie-
ertrag) übermitteln. Sobald wir mit den Solarteuren ausge-
handelt haben, wie wir die Sammelausschreibung 
gestalten, melden wir uns wieder bei Ihnen und fragen die 
genauen Daten für Ihr Angebot ab.  

 
Für alle, die kein eigenes Dach haben oder erst mal „klein“ 
anfangen wollen, wird von Christian Dürschner eine Sam-
melbestellung für Balkonanlagen zur Selbstinstallation bei 
Sunset in Adelsdorf organisiert. Das Angebot, weitere De-
tails und das Bestellformular können Sie über die Webseite 
www.steckersolargeraet.de abrufen.  

  
Die Bestellphase beginnt am 1. Juni und läuft bis 30. Juni. 
Am Möhrendorfer Nachhaltigkeitstag am 18. Juni sind wir 
mit einem Infostand und einem Mustermodul am Rathaus 
vertreten und stehen für Fragen zur Verfügung. Mitte Juli 
werden die Module in Möhrendorf angeliefert und können 
an einer zentralen Stelle abgeholt werden.  

3. Strategie zur Energiewende in Möhrendorf 
Neben der weiteren Evaluierung von großen Dachflächen 
für PV-Anlagen in Möhrendorf werden jetzt mögliche Flä-
chen für Freiflächen-PV-Anlagen zur Stromgewinnung ge-
prüft. Grundlage dazu ist eine Planungsgrundlage aus dem 
bayrischen Landesentwicklungsplan. Ein weiterer großer 
Themenpunkt sind Technologien für die Wärmegewinnung. 
Hierzu gab es Expertengespräche zu Technologien zu Wär-
menetzen mit oberflächennaher Geothermie (Kaltwärme-
netze) und dezentralen Wärmepumpen.  
Wir werden unsere bisherigen Arbeitsergebnisse dem-
nächst im Gemeinderat vorstellen und dabei auch abstim-
men, wie wir konstruktiv und zielgerichtet 
zusammenarbeiten können. 

 
Wer bei der Energiewende in Möhrendorf mitmachen möchte, 
kann sich unter der Mail Adresse moehrendorf@energie-
wende-erhlangen.de melden. Wir stehen  
interessierten Bürgerinnen und Bürgern aus Möhrendorf je-
derzeit gerne für  
Rückfragen zur Verfügung. Wir berichten regelmäßig im Ge-
meindeblatt über unsere Aktivitäten. 
Mit herzlichen Grüßen 
Stefan Jessenberger und Matthias Bosert 
 

 

 
 
 
 

 
 Pflege- und Demenzberatungsstelle der 
AWO-Erlangen Höchstadt - Fachstelle 
Beratung für pflegende Angehörige 

 
     Sprechzeiten in Buckenhof Zeidelweide 11   
     Dienstag 15:00 – 17:00 Uhr  
     Donnerstag 10:00 – 12:00 Uhr  
     Hausbesuche nach Vereinbarung! 
 
Beratung zu Unterstützung und Entlastungsangebote um die Pflege 
in der häuslichen Umgebung zu erleichtern. 
Pflegeversicherung, Angehörigengesprächskreis, Angehörigen 
Schulung, Demenz, ehrenamtlicher Helferkreis, Betreuungsgruppe 
„Zeitlos“ 
 
Fachberaterin: Petra Mönius-Gittelbauer  
     09131/715385, Handy: 0176/10005747 
 
Die Kostenlose Beratung wird gefördert durch das Bayerische 
Staatsministerium für Gesundheit und Pflege und Landkreis 
Erlangen-Höchstadt und den Mitteln des AWO Kreisverbandes 
Erlangen-Höchstadt. 

 
 
 
 
 
 

 
 Dienststelle Herzogenaurach Dienststelle Höchstadt 
Eichelmühlgasse 22A Große Bauerngasse 1 
91074 Herzogenaurach 91315 Höchstadt a. d. Aisch 
Tel.: 09131/6 251286 Tel.: 09131/6251287 
 
Termine nur nach telefonischer Vereinbarung! 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Freiwillig sozial bei der  

Lebenshilfe Erlangen 
Jetzt bewerben 

 
„Ich kann allen, aber besonders denjenigen, die nach der Schule 
noch nicht wissen, was sie machen wollen, ein FSJ empfehlen“, 
sagt Sarina Kupfer. Sie hat nach der Mittleren Reife auf dem 
Gymnasium ein Freiwilliges Soziales Jahr in den Regnitz-
Werkstätten der Lebenshilfe Erlangen absolviert und war begeistert. 
„Es ist nur positiv, die Freundlichkeit, die einem entgegengebracht 
wird sowie die gute Zusammenarbeit mit dem Personal und den 
Mitarbeitenden mit Beeinträchtigung.“  
 
Stellen für das Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) oder auch den 
Bundesfreiwilligendienst (BFD) bietet die Lebenshilfe neben der 
Werkstatt in folgenden Einrichtungen: Inklusiver Kindergarten, 
Georg-Zahn-Schule/-Tagesstätte, Gemeinschaftliches Wohnen 
und Offene Hilfen.  
 

19



20

FSJ oder BFD eröffnen die Chance für neue Erfahrungen, sich zu 
orientieren sowie Wartezeiten zwischen Schule, Ausbildung und 
Studium sinnvoll zu überbrücken. Beides sind gesetzlich geregelte 
Freiwilligendienste für alle, die ihre Schulpflicht erfüllt haben – das 
FSJ für junge Leute ab 16 bis 27 Jahre, der BFD für alle 
Altersgruppen. Es wird neben der praktischen Arbeit ein umfang-
reiches Bildungsprogramm geboten. Taschengeld und Leistungen 
für Unterkunft und Verpflegung belaufen sich auf 672 Euro im 
Monat. Der Arbeitgeber führt zusätzlich Sozialversicherungsbeiträge 
ab. 
    
Kontakt: Patricia Schmidt, Telefon 09131/9207-133 oder gleich 
eine Bewerbung per Mail mit Lebenslauf und dem letzten Zeugnis 
schicken: personalabteilung@lebenshilfe-erlangen.de. Postalisch: 
Lebenshilfe Erlangen, Personalabteilung, Goerdelerstraße 21, 
91058 Erlangen. Infos auch unter www.lebenshilfe-
erlangen.de/Mitarbeiten 
 

Spannende Workshops  
im Erlanger Erzählcafé 

 
Veranstaltungsreihe seit dem 23. Mai: jetzt noch anmelden 
Menschen unterschiedlichen Alters und mit verschiedenen 
Hintergründen kommen im Erlanger Erzählcafé zusammen. Es 
gibt Gelegenheit, sich kennenzulernen, auszutauschen und über 
das Leben zu philosophieren. Drei Workshops sind für dieses Jahr 
zu den Themen Mut und Kreativität, Glück und Zufriedenheit sowie 
Verbundenheit und Resilienz geplant. Die Teilnahme ist kostenfrei.  
 
Seit dem 23. Mai findet der erste Workshop der Veranstaltungsreihe 
statt. Unter dem Titel "Einfach mal machen" steht vergnügliches 
Kritzeln auf dem Programm. Referentin ist Ingrid Modlmayr, 
Kunsthandwerkerin und Kunsttherapeutin. Zeit und Ort: 17 bis 19 
Uhr im ZAM – Zentrum für Austausch und Machen.  
 
Am 12. September geht es um Glück, Sinn und Zufriedenheit mit 
Vanessa Göcking. Der Psychologe René Träder gibt am 21. 
November Impulse zum Thema "Wie Verbundenheit, Freundschaft 
und Liebe" gelingen können. Ort ist der Bürgersaal in der 
Stadtbibliothek Erlangen, Beginn 17 Uhr.  
Kontakt und Anmeldung: felicitas.keefer@lebenshilfe-erlangen.de  
 
 
 
 
 

 
 

 

Reden kann helfen 
Mitunter gibt es Situationen in unserem Leben, in denen wir 
uns einen Zuhörer wünschen. Bei uns finden Sie - ohne jede 
Voranmeldung - kompetente, gut ausgebildete und ver-
schwiegene Gesprächspartner*innen. Wir sind für Sie da und 
nehmen uns Zeit! 
 
Coronabedingt sind wir derzeit gerne telefonisch für Sie er-
reichbar. 
 
Die Gespräche sind kostenfrei und stehen jeder/m 
 Besucher*in offen. 
Offene Tür Erlangen 
Unsere Öffnungszeiten 
Mo - Fr 9.00 - 18.00 Uhr 
(Schulferien: Mo - Fr 14.00 -18.00 Uhr) 
Katholischer Kirchenplatz 2,91054 Erlangen 
Tel. 09131 25165 

FÖJ - ein besonderes Angebot an 
junge Leute – 

Die Umweltstation Lias-Grube 
hat noch Stellen frei! 

 
Im September startet das Freiwillige Ökologische Jahr in ein 
neues Jahr.  
 
Die Umweltstation Lias-Grube in Unterstürmig ist eine Infor-
mations- und Bildungsstätte für regionale Umweltbildung und 
Nachhaltigkeit. Jedes Jahr arbeiten drei bis vier Jugendliche 
im Rahmen des Freiwilligen Ökologische Jahres oder des 
Bundesfreiwilligendienstes von September bis August in der 
Umweltstation Lias-Grube. Eingesetzt werden die Freiwilligen 
bei der Vorbereitung und Durchführung von umweltpädagogi-
schen Veranstaltungen sowie bei der Unterstützung der Mit-
arbeiter in der Geländepflege und Beherbergungsbetrieb. 
Das Freiwillige Ökologische Jahr (FÖJ) ist ein Bildungs- und 
Orientierungsjahr für junge Leute zwischen 16 und 26 Jahren. 
Es besteht aus abwechslungsreichen Tätigkeiten in Einrich-
tungen des Natur- und Umweltschutzes, Ämtern, Land- und 
Forstwirtschaft, Umweltbildungs- und Forschungseinrichtun-
gen. Das FÖJ weckt Verständnis für ökologische Zusammen-
hänge, Freude an der Natur und die Bereitschaft, sich für die 
Umwelt zu engagieren. In den 12 Monaten nehmen die jungen 
Menschen an fünf einwöchigen Seminaren zum Erfahrungs-
austausch, zur Umweltbildung und zur Unterstützung bei per-
sönlichen Fragen zur Lebens- und Zukunftsplanung teil. Die 
Freiwilligen erhalten Taschengeld in Höhe von 200 Euro sowie 
eine Unterkunfts- und Verpflegungspauschale. 
Interessierte können sich für das FÖJ-Jahr 2023/2024 mit 
Start am 01. September bewerben. Weitere Informationen, 
eine Liste mit den verfügbaren Einsatzstellen und dem Bewer-
bungsbogen sind unter www.foej-bayern.de zu finden. 
 
Weitere Informationen direkt bei der Umweltstation Lias-
Grube unter 09545 950399, per mail info@umweltstation-li-
asgrube.de oder unter www.umweltstation-liasgrube.de. 
Kontakt: Ulrike Schaefer, Leitung und Geschäftsführung 
 
Zur Liasgrube 1, 91330 Eggolsheim 
T 09545 950399, M 0177 6597502, F 09545 4455360 
E u.schaefer@umweltstation-liasgrube.de.de , www.umwelts-
tation-liasgrube.de 
 

Pfingstferienprogramm und  
Veranstaltungstermine LIAS 

GRUBE 
 
Treffpunkt für Veranstaltungen: 
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem 
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der 
Umweltstation Lias-Grube. 
 
Kosten: 
Unser diesjähriges Pfingstferienprogramm kann im Rahmen 
der Projekte „Feuer, Wasser, Erde, Luft“ der Marktgemeinden 
Buttenheim und Eggolsheim sowie „Auf geht’s zur klimaneu-
tralen Gemeinde!“ des Marktes Eggolsheim kostenfrei ange-
boten werden. Um eine Spende wird gebeten. 
Anmeldung und weitere Information: 
Eine Anmeldung ist erforderlich über:  
unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de 
per Telefon 09545 950399 oder per Mail info@umweltstation-
liasgrube.de 
 



21

Bitte achten Sie auf wetterangepasste Kleidung & stabiles 
Schuhwerk. Bringen Sie bitte ein Getränk für Ihr Kind mit. 
02.06. Auf geht’s: Energie 
Was ist Energie? Welche Energiequellen gibt es und welche 
Auswirkungen haben sie aufs Klima? Wir erforschen mit allen 
Sinnen die Energie der Sonne. 
Freitag, 14:00 – 16:00, Für Schulkinder ab 7 Jahren 
 
05.06. Wasserzwerge 
Welche Auswirkungen hat der Klimawandel auf unseren Was-
serhaushalt? Spielerisch überlegen wir, wie wir die kostbare 
Ressource Wasser schützen können. Mit Kescher und Be-
cherlupe erforschen wir das Ökosystem Teich. 
Montag, 14:00 -16:00 Uhr, Für Kinder von 3 bis 6 Jahren mit 
erwachsener Begleitperson 
 
06.06. Als Forscher unterwegs: Erde 
Mit Spielen und Rätseln erforschen wir den Lebensraum 
Boden. Wie verändert sich der Boden als Lebensraum für 
Tiere und Pflanzen, wenn es lange heiß und trocken ist, und 
wie können wir ihn schützen? 
Dienstag, 10:00 - 12:00 Uhr, Für Schulkinder ab 7 Jahren 
 
09.06. Auf geht’s: Bauen 
Was hat Bauen mit dem Klima zu tun? Wir lernen Lehm und 
andere Naturmaterialien als natürliche Baustoffe kennen. 
Freitag, 10:00- 12:00 Uhr, Für Schulkinder ab 7 Jahren 
21.06. VHS-Kurs: Forscherzwerge: Wind und Luft spielerisch 
erleben 
Weitere Infos und Anmeldung bei VHS Forchheim 
 
05.07. Wanderung „Heilkräuter des Sommers“ 
Wie kann man verschiedene Wildkräuter sicher erkennen und 
bestimmen? Wir lernen auch die Inhaltsstoffe und Heilwirkun-
gen der verschiedenen Pflanzen kennen. Bitte auf wetterfeste 
Kleidung und feste Schuhe achten! 
Referentin: Ulrike Schaefer, Dipl. Biologin 
Mittwoch, 18:00-20:00 
Für Erwachsene 
Treffpunkt: Ortseingang Schirnaidel von Eggolsheim kom-
mend 
 
17.07. VHS-Kurs: Schmetterlingszwerge 
Weitere Infos und Anmeldung bei VHS Forchheim 
 

Gartenzertifizierungen für 
„Bayern blüht - Naturgarten“ 

 
Wir möchten darüber informieren, dass ab Mai wieder die Gar-
tenjury zur Bewertung von Naturgärten für die Plakette „Bay-
ern blüht - Naturgarten“ unterwegs ist.  
 
Ab sofort können Interessenten, ob Mitglied eines Gartenbau-
vereines oder nicht, die Gartenzertifizierung beim Kreisver-
band für Gartenbau und Landespflege 
(troeppner@gartenbauvereine-erh.de, 09548/8244) beantra-
gen. Die Schutzgebühr beträgt für Nichtmitglieder eines Gar-
tenbauvereins 80,00 €, für Mitglieder 40,00 €.   
  
Was ist ein Naturgarten und welche Bedingungen sollten für 
die Gartenbewertung erfüllt sein? 
  
Zunächst gibt es vier Kernkriterien, die eingehalten werden 
müssen. Dazu gehört, dass Sie keine torfhaltigen Erden ver-
wenden, nicht mit chemisch-synthetische Mittel düngen, auf 
chemische Pflanzenschutzmittel verzichten und insgesamt 
eine hohe Biodiversität im Garten aufweisen können. Neu in 
diesem Jahr ist, dass auch keine Rasenmähroboter zur Ra-
senpflege zum Einsatz kommen dürfen und dass auf dauer-
hafte nächtliche Gartenbeleuchtung verzichtet wird. 
 

Unterschiedliche Naturgartenelemente, wie ein wildes Eck, 
eine Benjeshecke, Dachbegrünung, ein Komposthaufen oder 
eine Trockensteinmauer wirken sich positiv auf die Gesamt-
bewertung aus. Idealerweise bauen Sie Kräuter, Gemüse und 
Obst an. Vögel finden vielleicht in einer Hecke aus heimischen 
Sträuchern Nahrung und Brutmöglichkeit. 
  
Mehr zu den Kriterien der Gartenbewertung finden Sie auf der 
Webseite des Landesverbands unter https://www.gartenbau-
vereine.org/service/gartenzertifizierung/. 
 
Wir freuen uns auf Ihre Anmeldungen.  
 
Otto Tröppner 
Kreisvorsitzender 
 

BRK Erlangen-Höchstadt 
 
Alte Geigen spielen am besten, aber neue Besen kehren gut. 
Ganz nach dem Motto Bewährtes behalten, Neues zulassen, 
beides zusammenführen und etwas Zeitgemäßes und Sinn-
volles erschaffen wurde im BRK Erlangen-Höchstadt eine 
Ausbildung erarbeitet, die optimal auf die Anforderungen des 
modernen Schulsanitätsdienstes zugeschnitten ist. 
Dieses neue Konzept wurde am 20. April im Rahmen einer 
Veranstaltung in den Räumen des BRK in Erlangen den Ver-
treter*innen der Schulsanitätsdienste der weiterführenden 
Schulen der Stadt Erlangen und des Landkreises Erlangen-
Höchstadt vorgestellt. Sowohl den Gastrednern Christian 
Zwanziger (1. stv. Vorsitzender) und Thomas Ruppert (stv. 
Chefarzt), als auch dem Leiter des Bildungszentrums Martin 
Brüggemann und dem altgedienten Instruktor der Sanitäts-
ausbildung im BRK Erlangen-Höchstadt Andreas Thumser 
konnte man die Begeisterung für ihr neues Projekt deutlich 
anmerken. Ebenfalls zu Gast und für die weitere Betreuung 
und Fortbildung zuständig waren die Vertreter des Jugendrot-
kreuzes, deren Ausführungen den Abend abgerundet haben. 
Ziel ist es, die Ausbildung der Schulsanitäter zielgerichteter 
und die Schulen sicherer zu machen. Zu diesem Zweck wird 
im BRK Erlangen-Höchstadt den neuen Sanitäter*innen in 3 
Tagen/24 Unterrichtsstunden alles vermittelt, was notwendig 
ist, um im Notfall selbstbewusst und handlungskompetent 
Hilfe leisten zu können. Die erste Ausbildung im neuen Ge-
wand startet am 09. Juli 2023 und richtet sich an alle interes-
sierten Schüler*innen ab 13 Jahren. Inhalt der Ausbildung 
Schulsanitätsdienst ist auch der klassische Erste Hilfe-Kurs, 
den die Schüler bescheinigt erhalten und somit für den spä-
teren Führerschein verwenden können. Die folgenden zwei 
Tage dienen der Vertiefung des Gelernten und ergänzen 
durch Inhalte der klassischen Grundausbildung Sanitäts-
dienst, wobei auch hier speziell Wert auf Realitätsnähe und 
Praxis gelegt wird. 
Mehr Informationen und die Möglichkeit sich anzumelden auf 
der Webseite des BRK Erlangen-Höchstadt unter: brk-erlan-
gen.de/schulsanitaetsdienst 
 

Glasfaser-Praxistag in  
Möhrendorf 

 
Gemeinsam besuchten der Bayerische Staatsminister der Fi-
nanzen und für Heimat, der stellvertretende Landrat des Krei-
ses Erlangen-Höchstadt, der Bürgermeister der Gemeinde 
Möhrendorf und der CEO von Deutsche Glasfaser die Netz-
ausbau-arbeiten in Möhrendorf 
 
08.05.2023, Möhrendorf. Der Baupartner von Deutsche Glas-
faser hat heute bei einem Praxistag Hausanschlüsse in Möh-
rendorf (Landkreis Erlangen-Höchstadt) den Teilnehmenden 



22

aus Politik, Wirtschaft sowie interessierten Anwohnerinnen 
und Anwohnern moderne Verfahren zum Verlegen der Glas-
faserkabel und die professionelle Montage von Hausanschlüs-
sen vorgeführt. Deutsche Glasfaser sorgt auch in Möhrendorf 
dafür, dass immer mehr Haushalte an das leistungsstarke 
Glasfaser-Netz der Zukunft angeschlossen werden.  
 
Die rund 50 TeilnehmerInnen bekamen an drei verschiedenen 
Baustellen unterschiedliche Phasen der Glasfaserverlegung 
präsentiert. Vorgeführt wurde unter anderem der Einsatz einer 
hochleistungsstarken Fräse. Statt Gehweg und Asphaltdecke 
großflächig zu öffnen und anschließend auszuheben, wird nur 
ein schmaler Schlitz in die Oberfläche gefräst. Die Rohre für 
die Glasfaser werden darin verlegt und der schmale Einschnitt 
ist schnell wieder verschlossen. Ebenfalls demonstriert wurde 
der Einsatz einer Erdrakete bei einer Gartenbohrung zur Vor-
bereitung eines Hausanschlusses. Bei diesem minimalinvasi-
ven Bauverfahren gräbt sich der sogenannte 
Bodenverdrängungshammer in kürzester Zeit zielgenau unter 
der Gartenfläche hindurch und bringt das leistungsstarke 
Glasfaser-Kabel bis an die Hauswand.  
 
In seiner Begrüßungsansprache sagte Albert Füracker, Baye-
rischer Staatsminister der Finanzen und für Heimat: „Wer in 
Glasfaser investiert, investiert in die Zukunft – der Freistaat 
übernimmt dabei eine Vorreiterrolle!  
 
Seit 2014 investieren wir in den flächendeckenden Breitband-
ausbau mit mehr als 2,1 Milliarden Euro Fördergeldern und 
damit mehr als jedes andere Bundesland. Die Erfolgsbilanz 
seit Förderbeginn kann sich sehen lassen: Über 80.000 Kilo-
meter Glasfaserkabel werden verlegt – das ist mehr als zwei 
Mal um die Erde! Damit sind 98 Prozent der bayerischen 
Haushalte mit schnellem Internet versorgt. Die Deutsche 
Glasfaser ist beim Breitbandausbau wichtiger Partner für Frei-
staat und Kommunen. Wir freuen uns, dass die Deutsche 
Glasfaser auf alternative, moderne  
Verlegeverfahren auch in geringerer Tiefe setzt – das spart 
Zeit und Kosten. Vielen Dank an alle, die am Ausbau hoch-
moderner Infrastruktur für Bayern arbeiten!“ 
 
Manfred Bachmayer, stellvertretender Landrat des Kreises Er-
langen-Höchstadt, sagte: "Der Glasfaserausbau ist ein wich-
tiger Schritt für die digitale Zukunft unseres Landkreises. 
Durch den stetigen Ausbau in den Kommunen schaffen wir 
eine zukunftssichere Infrastruktur, die sowohl für Unterneh-
men als auch für private Haushalte von zentraler Bedeutung 
ist. Und damit ein entscheidendes Kriterium der Standort-
wahl.“ 
 
Thomas Fischer, Bürgermeister der Gemeinde Möhrendorf, 
freute sich über die positive Perspektive, bald modernste 
Technologie im Ort zur Verfügung zu haben: „Ich bin sehr 
glücklich, dass wir die Deutsche Glasfaser zur damaligen Zeit 
für den eigenwirtschaftlichen Ausbau des FTTH-Netzes in der 
Gemeinde Möhrendorf finden  
konnten. Eine so große Infrastrukturmaßnahme bedarf sehr 
vieler Absprachen, damit am Ende alle Beteiligten mit der Um-
setzung zufrieden sind. Zum aktuellen Zeitpunkt bin ich mit 
der Kommunikation sowohl mit Deutsche Glasfaser als auch 
zu deren ausführenden Firmen sehr zufrieden und bin auch 
mit der ausgeführten Leistung sehr zufrieden.“ 
 
Andreas Pfisterer, CEO von Deutsche Glasfaser, richtete den 
Blick von Möhrendorf auf das gesamte Land:  
„Digitalisierung braucht Glasfaser. Ohne Digitalisierung gibt 
es keine langfristig erfolgreiche, wirtschaftliche und gesell-

schaftliche Entwicklung in den Regionen, in ganz Deutsch-
land. Für uns bei Deutsche Glasfaser ist darum klar:  
Nur mit einem flächendeckenden und sicheren Glasfasernetz 
kann Deutschland vorankommen. Deutsche Glasfaser hat in 
Bayern bereits fast 150.000 Haushalte mit Glasfaser erschlos-
sen. Etwa 50.000 weitere Anschlüsse befinden sich derzeit im 
Bau. Zudem versorgt das Unternehmen in Bayern heute mehr 
als 130 Kommunen und über 45 Gewerbegebiete.“ 
 
Die Fachleute von Deutsche Glasfaser beantworteten alle 
Fragen der Anwesenden. In Möhrendorf ist der Netzausbau 
mit Hilfe moderner Bauverfahren und Verlegung in Glasfaser-
tiefe seit dem Baustart Mitte Juli 2022 gut vorangekommen: 
19 von insgesamt 27 Kilometer Tiefbau sind bereits geschafft. 
Das Ziel von Deutsche Glasfaser ist es, bis September mit 
dem Tiefbau fertig zu sein. Wären herkömmliche Bauverfah-
ren zum Einsatz gekommen, hätten die Bauarbeiten für die 27 
Kilometer doppelt so lange gedauert. 
 
Alle Informationen über Deutsche Glasfaser und die buch- 
baren Produkte sind zudem online unter www.deutsche-glas-
faser.de verfügbar. 
 
Die Unternehmensgruppe Deutsche Glasfaser ist der füh-
rende Glasfaserversorger für den ländlichen und suburbanen 
Raum in Deutschland. Als Pionier und Schrittmacher der Bran-
che plant, baut und betreibt Deutsche Glasfaser anbieterof-
fene Glasfaseranschlüsse für Privathaushalte, Unternehmen 
und öffentliche Einrichtungen. Sie strebt als Digital-Versorger 
der Regionen den flächendeckenden Glasfaserausbau an und 
trägt damit maßgeblich zum digitalen Fortschritt Deutschlands 
bei.  
 
Mit innovativen Planungs- und Bauverfahren ist Deutsche 
Glasfaser der Technologieführer für einen schnellen und kos-
teneffizienten FTTH-Ausbau. Die Unternehmensgruppe zählt 
zu den finanzstärksten Anbietern im deutschen Markt und ver-
fügt mit den erfahrenen Glasfaserinvestoren EQT und 
OMERS über ein privatwirtschaftliches Investitionsvolumen 
von sieben Milliarden Euro. 
 
Herbert Spies, Pressesprecher T. +49 1520 9120234,  
h.spies@deutsche-glasfaser.de 
 
 
 

 

WIR MACHEN EINEN  
GARAGEN-FLOHMARKT! 

 
Wann: Samstag, 01.07.23 und Sonntag, 02.07.23 

jeweils von 10:00 – 16:00 Uhr 
Wo: Möhrendorf, Meisenweg 11 

Was gibt es:  
Geschirr, Vasen, Kaffee-Service (Rosenthal, div. Marken), 

Spiele für Kinder, Vasen, Wohn-Accessoires, Kleidung, 
Geigenkasten, Tischlampen, Kerzenständer, Bücher, 

Dekoartikel, Schallplatten, Fernsehsessel voll  
funktionsfähig und vieles mehr! 

 
BESTIMMT IST FÜR SIE DAS PASSENDE  

SCHNÄPPCHEN DABEI! 



23

Impressum
Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf, 
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer 
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf 
Ansprechpartnerin: Frau Finze 
Tel. 09131/7551-13 
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de 
 
Anzeigenverwaltung, Satz und Druck 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH 
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt 
Tel. 09193/8255, E-Mail: info@dennhardt.net 
Verantwortlich für Textteil:  
Gemeinde Möhrendorf 
Verantwortlich für Anzeigen:  
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH 
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt 
Tel. 09193/8255 
E-Mail: info@dennhardt.net 
 
Redaktionsschluss 
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 19.06.2023 
für den Anzeigenteil: Wird von der Druckerei bekannt 
gegeben. 
 
Erscheinungsweise 
jeweils zum Ersten des Monats 
 
Bitte unbedingt beachten!! 
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann 
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch 
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung des 
Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag für die 
Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestaltet werden, 
dürfen nicht kopiert und nicht für andere Zwecke ver-
wendet werden! Es wird nicht für Druckfehler gehaftet, 
auch nicht bei Inseraten. 

Impressum


